
Skolelev 2023 - alt du bør vide       34 

Iværksætteren fra Fanø Skole        48 

21. årgang uge 44 2023 

Ny viceskoleleder på Fanø Skole      4 

Efter at have siddet som borgmester i 
Fanø Kommune i snart to år mærker 
Frank Jensen nu for alvor bagsiden af 
medaljen. Er det dysfunktionelle byråd på 
vej tilbage? Hvem står bag borgmesteren? 
Borgmesteren analyserer situationen.                    

26 & 27    

 

Borgmesteren alene i byrådssalen 

 Villaen er kommet 
rigtig godt fra start 
Ud af den grimme rockerborg 
er der skabt et smukt hus - 
Villaen - mødestedet for de 
unge på Fanø! 
10Avisen var på besøg en 
hyggelig tirsdag aften. 
 

10 

Farcen på Fanø fortsætter, 
og Anker Drømmefanger ligger 
stadig skilt ad på forskellige 
matrikler på Fanø. 
Vi har dog fundet en ægte ven,  
der stadig tror på trolde… 

 

16 & 17 

Anker Drømmerfangers 
MARERIDT fortsætter 

Partierne i byrådet får ordet          28-29-30 

Medstifter Steen Lassen taler ud  44 

Lycium - begravet af byrådet      45 

Prinserne mødte Fanøs 10. klasse 

Jægersoldat Thomas Rathsack 
 besøgte Fanø Skole 
Gør dig umage i at være den 

bedste udgave af dig selv. 
Sæt dig nogle personlige mål. 

Giv aldrig op - selvom livet nogle 
gange gør ondt - og vær’ en 

rigtig god kammerat!  

 

36 & 37  
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10. klasse  2023 / 2024 
består af følgende elever: 

 
Andreea Valentina Kollar , Annija Jundze 

Anton Riishøj Nielsen, Benjamin Roed Thinnesen 
Camille Lara Sommer  Engelbrecht, Ella Malou Lund Lüders 

Ella Mar ie Witt Jensen, Emilie Veileborg Snitgaard 
Emma Boye Jensen, Emma Koch 

Emma Veileborg Snitgaard, Freja Westergaard Rexen 
Freya Chr istine Nielsen, Isabella Holmgaard Borre Rehmeier   
Karoline Amalie Lyhne Andersen, Line Møller  Juul Iversen 

Maria Juel Hübschmann, Mikkel Juel Hübschmann 
Nadia Cecilie Lea Bomholt Siegismund 

Sebastian Prüsse Nielsen, Sofie Bjer rum Wæverstrøm 

Ansvarshavende: 
Jonas Tauman 

Udgivet af: 
10. klasse, Fanø Skole, Fanø 

Tryk: 
OTM Avistryk 

Oplag: 
1900 

Avisen er husstandsomdelt til SAMTLIGE  
på hele FANØ i  uge 44 2023 

Det vil statsministeren! Det påstod Mette Fre-
deriksen i hvert fald i åbningstalen i Folketinget, 
tirsdag d. 3. oktober, at hun drømte om at blive.  
Undervisningsministeren Mathias Tesfaye udtal-
te til gengæld - i interview onsdag d. 4. oktober i 
programmet Newsroom på TV2 News - at han 
”egentlig hellere ville være klubpædagog eller 
kranfører eller murer eller journalist...”, da han 
blev spurgt, om han også godt kunne tænke sig 
at blive folkeskolelærer. 
 

Der er faktisk ikke mange i dagens 
Danmark, der drømmer om at bli-
ve skolelærer - UCSyd i Esbjerg 
har kun optaget 54 studerende til 
studiestart august 2023. 
 

Åbningstalen fortsætter således: 
”Tænk sig at være den person, der  har  som sit 
arbejde at få børn til at lykkes. 
At se den glæde, der kommer, når en elev får 
tallene i et regnestykke til at gå op. 
Opleve børn, der ranker ryggen, når de tør noget, 
de ellers ikke plejede. Gløden i øjnene… 
 

...Læg dertil alt det, man selv lærer. Udfordrin-
gen i at se på tingene fra nye perspektiver. Fordi 
man som lærer møder så mange børn og  
forældre, der er forskellige fra en selv. 
Som lærer er man én, der ved noget, og som kan 
noget. 
Man er en myndighed. En autoritet. 
Den nu afdøde præst og forfatter 
Johannes Møllehave har sagt noget 
vigtigt om autoriteter. Og nu citerer 
jeg: 
’Der skal være en autoritet. Der 
skal være én, der flyver maskinen 
[…]. Vi er nødt til at uddelegere ansvaret. Og vi 
er nødt til at have respekt for nogen, der ved no-
get og kan noget. […] Uden autoriteter kan vi  
ikke leve’. 
Jeg er enig. Vi er nødt til at have respekt for 
mennesker, der ved noget og kan noget. 
 

Men har vi så det? 
Respekten for læreren begynder hjemme hos for-
ældrene. Og spørgsmålet er, om vi forældre  
ruster vores børn godt nok til at indgå i skolens 
fællesskab? Til at samarbejde? Række hånden 
op? Være stille? Udskyde egne behov? Ja, til at 
respektere læreren som en autoritet i klassevæ-
relset? Og er vi forældre egentlig selv med til at 
understøtte læreren som en autoritet? 
Da jeg var barn, var min mor og fars involvering 
i skolen begrænset til et forældremøde i ny og 
næ. Og en kontaktbog med beskeder som ’Mette 
var syg i går’. 
De stolede på mig. Og især på lærerne. 
I dag kommunikerer man som forælder dagligt 
med skolen og med hinanden på den digitale 
platform Aula. 
Om alt fra ugeplaner, legegrupper og skolemad 
til gummistøvler, der er blevet væk. 
Det er et kæmpe fremskridt, at vi forældre enga-
gerer os mere i vores børns skolegang.  
Selvfølgelig. 
Men er vi som forældre gode nok til at sige til 
vores børn: ’Det har din lærer styr på. Hun har 
gjort det, hun mente, der skulle gøres.’ 
Eller giver vi i stedet børnene for meget ret? 
Siger vi: ’Det var også synd, at det og det skete. 
Jeg skriver lige til din lærer og får hende til at 
gøre noget ved det’? 
Selvfølgelig skal man reagere, hvis man opdager, 
at noget er helt grelt. Hvis ens barn mistrives. 
Men vi må ikke – i misforstået omsorg – fratage 
læreren rollen som den voksne, der bestemmer i 
klassen. 
Og vi må ikke løse alle problemer for vores børn. 
For så får de altså et chok, når de bliver voksne 
og møder verden. 
Det gør indtryk på mig, når en ung lærer kan for-
tælle til en avis, at hun ikke har lyst til at tjekke 
Aula. 

For som hun skriver:  
’Hvilken besked er nu tjekket ind i min indbakke? 
Hvad spørger forældrene nu om?’ 
Og vi forældre spørger læreren om meget. Kan man 
forstå. Holder læreren øje med, at børnene får spist 
deres madpakker? Tjekker hun børnenes skiftetøj? 
Lufter hun nok ud? 
Kære forældre. ’Stol lidt mere på os. Giv os mere 
plads. Og tillid’. Bønfalder den unge lærer. 
Og jeg tror, vi er mange, der forstår hende. 

For oveni de beskeder vi forældre 
sender til skolen. Ja, der skal lære-
ren så også orientere os om, hvad 
klassen har lavet i den sidste uge. 

Hvad de skal på mandag. At skolebøger skal pakkes 
ind. Og husk i øvrigt at kæmme for lus. 
Det er på den ene side fint, at man kan orientere sig i, 
hvad ens børn har lavet i skolen. Men vi bliver da 
nødt til at forholde os til at den tid, der går med at do-
kumentere og sende referater til os forældre. Den tid 
kan så ikke bruges på at forberede undervisningen. 
Eller til at være sammen med børnene. 
Og som om alt det ikke var nok kommunikation i sig 
selv. Så er der alle de beskeder, vi forældre sender til 
hinanden. Om forældrefester. Jule-klippe-klistre-
arrangementer. Hytteture. Bestyrelsesmøder.  
Trivselsudvalg. 
Jeg har stadig til gode at møde forældre, der sådan er 
rigtig glade for alt, hvad Aula fører med sig. Derfor er 
det også fristende bare at afskaffe Aula. Men diskus-

sionen er jo bredere end det. Den handler 
grundlæggende om, hvordan vi undgår at 
skære skiver af lærerens autoritet. 
Hvordan vi sikrer mere ro i klasserne. 
Børn, der kan tage ansvar og løse proble-
mer selv. Det er noget, vi alle bør forhol-

de os til. Også helt lokalt i skolebestyrelserne…. Og 
lad os få endnu flere skoler, hvor der er en større 
respekt for, at der er nogen, der ved noget og kan 
noget. For læreren.” 
 

I efteråret sætter skolebestyrelsen på Fanø Skole 
netop fokus på skole-hjem-samarbejdet og 
kommunikation - herunder brugen af Aula. 
Hvad tænker du er vigtigt for et godt skole-hjem-
samarbejde? Får du for meget eller for lidt 
information på Aula? Har du tillid til Fanø Skole? 
Har du tillid til lærerne? Har du tillid til dit barn? 
 

En hurtig rundspørge i 9. og 10. klasse på Fanø Skole
- ingen elever drømmer om at uddanne sig til  
skolelærer - desværre! Gør du? 
 
I indeværende skoleår er vi 21 elever i 10.klasse  
 - 9 elever fra Fanø og 12 elever fra Esbjerg  -  
hvilken dynamik! 
 
Tak til alle annoncører og aktører på Fanø og i 
Esbjerg - hvor er det fedt, at I gang på gang støtter op 
om 10. klasse på Fanø. 
Tak til alle andre der har bidraget til denne avis 
 - ingen nævnt, ingen glemt. 

/ Jonas Tauman  

 

”Jeg vil egentlig hellere 
være klubpædagog eller 
kranfører eller murer 
eller journalist 

- Undervisningsminister Mathias Tesfaye 

”Hvis jeg ikke var statsminister, 
så ville jeg være skolelærer 

- Statsminister Mette Frederiksen 

Foto: 10. klasse, Fanø Skole 2023 / 2024 
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deres klasser. 
Og så er der jo også lige kulturen: - 
Den fornemmer man, jo lige så snart 
man er trådt ind ad døren 
Jeg vil fremhæve den gode ro, der er 
på skolen -  og ikke mindst den re-

spekt, der er mellem 
hinanden på tværs af 
årgangene, at de yng-
ste elever ikke er ban-
ge for de store, at der 
ikke er voldsomt hær-
værk, glasskår og fla-

sker ude omkring skolen. 
Viceskoleinspektøren peger derfor på, 
at den eksisterende kultur medvirker til, 
at de fleste børn synes, at skolen er et 
trygt sted, og det kan man godt mærke. 

- Når 10Avisen kommer forbi vicein-
spektørens kontor om nogle år for at få 
et interview, så vil de helt sikkert træffe 
mig, lyder beskeden fra den nye 45 
årige viceinspektør Birgitte Lindberg 
Henriksen, der om sig selv siger: - Min 
historik viser nemlig, 
at når jeg er startet et 
sted, så bliver jeg der 
i mange år. Jeg er 
rigtig glad for at være 
her på Fanø Skole, 
og jeg kan bare mær-
ke, at det er en rigtig god beslutning, 
jeg har taget ved at flytte fra Fourfeldt-
skolen og hertil. 
 
Kun 18 børn 
Viceskoleinspektøren kan allerede nu 
pege på en række områder, som bety-
der rigtig meget for en god skole. Hun 
siger bla.: - Jeg bliver helt vildt glad, 
hver gang jeg kommer ind i klasserne 
og kan se, at der kun sidder ca. 18 
børn. Der, hvor jeg kommer fra, er der 
mange flere i hver klasse – faktisk om-
kring 28 i hver klasse.  
Hun kan nemt se, hvad det gør, at der 
er mere fysisk plads i klassen, og at 
lærerne kan nå mere rundt og hjælpe. 
Desuden pointerer hun vigtigheden af, 
at forældrene kender skolen, og at de 
fleste børn kommer fra Fanø. - Så det 
der med lokalsamfundet, at alle kender 
alle, ser jeg som en fordel. 
 
Den gode ro 
Men en god skole kræver også profes-
sionelle medarbejdere og en stærk 
skolekultur. Birgitte Lindberg Henrik-
sen siger herom: - Jeg synes, at Fanø 
Skole har et rigtigt dygtigt og kompe-
tent personale, som er meget engage-
ret.  Jeg fornemmer, at de ville gå me-
get langt, for at eleverne har det godt i 

Af: Sebastian Prüsse Nielsen, 
Emma Boye Jensen, Karoline 
Andersen & Mikkel Juel Hübschmann 

Store visioner 
Betyder det så, at du ikke vil ændre 
noget med din ansættelse på Fanø 
Skole? - Jeg er jo stadig ret ny, så jeg 
har ikke rigtig lavet nogle store visio-
ner endnu. Men det, jeg går og kigger 
på, er primært de ting, som fungerer 
rigtig godt. Det er også min rolle, og 
min opgave er at styrke og forstærke 
det, så jeg tænker, at Fanø Skole skal 
være et godt og trygt sted for børn, 
som går her. Det er nok det, der er 

min hovedoverskrift på mit arbejde.  
 
Fra Fourfeldtskolen til Fanø Skole 
Birgitte Lindberg Henriksen bor i Es-
bjerg sammen sine tre børn og mand, 
der arbejder inden for bankverdenen. I 
fritiden dyrker hun sport, strikker og 
læser meget – og prioriterer også ti-
den sammen med venner og familie. 
Hun blev uddannet som lærer i 2006. 
Efter mange år som lærer, har hun i 
de seneste knapt fire år været pæda-
gogisk leder for 0-6 årgang på en af 
de store skoler i Esbjerg. Indimellem 
er der også blev tid til en videreuddan-
nelse i Diplom i Ledelse. 
 
Fanø Skole har et godt ry 
Da Birgitte så stillingsoplaget ved 
Fanø Skole, var hun ikke længe om at 
tage beslutningen om at sende en an-
søgning af sted. Der var flere bevæg-
grunde: Fanø Skole har et godt ry på 
Esbjerg-siden som en velfungerende 
skole og et godt personale – og så 
ikke mindst skolens størrelse. – Jeg 
sætter pris på, at skolen er 1 og 2 spo-
ret hele vejen op fra 0.-10. klasse. Jeg 
kom fra en rigtig, rigtig stor skole med 
over 700 elever, så derfor kunne jeg 
rigtig godt tænke mig at arbejde på en 
skole, der er lidt mindre. Fanø Skole 
har 360 børn, og det passer mig bare 
fint. 
 

/ Tak for interviewet til Birgitte 
 

- og held og lykke med jobbet 
Foto: Birgitte bag skrivebordet Foto: Birgitte klar til at indtage skolen 

”at de yngste elever 
ikke er bange for de 
store... 
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Vores tur startede tirsdag morgen 
d. 10/10/2023 klokken 05:22. Vi skulle 
kører i bus i 2 timer og 30 min. plus det 
løse. Tiden gik med at spille kort og sove, 
da vi havde været meget tidligt oppe - vi er 
jo kun teenagere. Da vi endelig ankom blev 
vi modtaget af nogle supersøde imødekom-
mende kvinder. Vores rundvisning begynd-
te med at klassen blev delt i 2 grupper, den 
ene gruppe skulle ned i bunkeren og have 
en rundvisning, mens den anden gruppe 
skulle starte med nogle opgaver på museet.  
Opgaverne foregik på selve museet foran 
bunkeren, hvor museet havde genskabt 
regeringens situationsrum fra bunkeren - 
forfra landet skulle ledes. 
Opgaverne var virkelige spændende, da vi 
skulle sætte os i ministrenes sted og tage 
vigtige beslutninger, der ville afgøre 
Danmarks skæbne under den Kolde Krig. 
Opgaverne som ministre tog en time og 30 
min.  
 
Efter opgaverne var klaret byttede holdene. 
Nu var tiden inde til, at det sidste hold 
skulle have en rundvisning i bunkeren. Vi 
trådte ind i bunkeren og blev mødt af en 
300 m. lang kalkgang, hvor der hang fla-
germus ned fra loftet, det var pisse-koldt. 
Da vi trådte ind i bunkerens reception blev 
vi blæst bagover af en varme og et sus i 
maven. Rundvisningen begyndte og vores 
guide startede med at tale 
Dér ramte alvoren os. Vi så det originale 
situationsrum, som lignede kopien fra mu-
seet - en cadeau til museet, det ligner sgu’ 
på en prik. Vi så også Dronning Margre-
thes værelse, kantinen, krypteringsmaski-
nen osv.  
 
På hjemturen hyggede vi med kage og 
maccen, og der faldt en stille ro over hele 
bussen.  
 
Teksten er skrevet af Line Møller Juul Iversen og 
Camille Lara Sommer Engelbrecht. 

 

REGAN VEST er en forkortelse for 
REGeringsANlæg VESTdanmark.  
REGAN Vest er en 5.500 m2 stor atomsik-
ker bunker placeret 60 meter under jorden 
i Rold Skov, der i al hemmelighed blev op-
ført i årene 1963-1968 med det formål at 
huse regering og regent i tilfælde i af en 
atomkrig.  
DEMOKRATIETS OVERLEVELSE 
Herfra ville den civile krisestyring af Dan-
mark foregå for at opretholde demokratiet 
med de lovgivende og udøvende magter til-
stede.  
Den færdige bunker blev taget i brug i 1969.  
Anlægget rummer to kilometer gange, tun-
neler og skakter og kan rumme op til 350 
personer fordelt på 232 rum. Anlægget lig-
ner to ”donuts” i to etager ved siden af hin-
anden under jorden. Anlægget var en del af 
beredskabet frem til 2012, men blev fredet i 
2014 og åbnede for offentligheden i 2023. 
Regan Vest er nu indrettet som museum. 

Foto: Det originale situationsrum for regeringen 

Foto: 10. klasse foran indgangen til REGAN VEST - den hemmelige bunker! Foto: 300 m. lang indgangstunnel med flagermus 

 
Koldkrigsmuseet REGAN Vest  

10. klasse på tur til REGAN VEST 
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Brug vores annoncører! 
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Brug vores annoncører! 



 

 

Lokal forankret vinimport siden 2010 
 
 

Østre Klitvej 6, 6720 Rindby – Fanø 
 

Tlf: 40465301 – Mail: mail@dammvine.dk 
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Brug vores annoncører! 



 

 

Hvilken rolle har du i forhold til Villaen?
Jeg er leder af Ungdomsklubben og derfor 
leder af Villaen. Jeg har ansvaret for det 
personale, der arbejder i huset, driften og 

økonomien. De daglige aktiviteter står 
personalet for. 

Hvad er status pr. oktober 2023 på Villaen 
– kører det – hvad er succeskriteriet? 
Jeg er rigtig glad for den 
indsats som personalet har 
leveret for at få Villaen 
klar til dette års klubsæ-
son. Villaen er åben tirs-
dag, onsdag og torsdag, og vi har i gen-
nemsnit 40 unge forbi hver aften. De unge 
har allerede, sammen med personalet, 
stablet flere arrangementer på benene, og 
der bliver ved med at komme flere idéer til 
hvordan vi kan bruge huset. 
Succeskriteriet er at de unge benytter sig 
af klubtilbuddet og bliver ved med at del-
tage aktivt i udviklingen af Villaen. Ikke 
kun som et fysisk klubhus, men også som 
koncept hvor nye initiativer og aktiviteter 
kan opstå.  

Villaen fik 2 millioner kroner eller hvorfor 
og hvordan? 
Fanø Kommune sendte en ansøgning af-
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Forvandlingen fra en grim rockerborg til en smuk Villa 

Tekst og fotos: Maria Juel Hübschmann, 
Sofie Bjerrum Wæverstrøm & Andreea 
Valentina Kollar 

Foto: 2023 - Der var pænt besøgt denne onsdag aften i oktober 2023 

Af:  

Foto: Poolbordet trænger til en kærlig hånd Foto: Gammelt skrammel Foto: Der er lang vej før Ungehuset er klar til de unge 
2022 2022 2022 

2023 2023 2023 
Foto: Er det et ny poolbord? Flot ser det ud! Foto: Total hygge og fællesskab Foto: Unge piger gemmer sig i sofaen 

Foto: 2022 - Elever og Sasja på besøg på byggepladsen 

sted Nordea-fonden. De var enige i at det 
var en rigtig god idé med et ungehus på 
Fanø og støttede projektet med 2.000.000 
kr. primært til aktiviteter og opbygningen.  

Pengene bliver hovedsage-
ligt brugt til udsmykning 
af huset udvendigt, nyt 
køkken, ny trappe, udvik-
ling af det nuværende ude-

område og en projektmedarbejder. 

 
Der mangler stadig et køkken? 
I marts måned mødtes vi med kommunens 
tekniske afdeling og aftale en 
plan for renoveringen af huset. 
Ifølge den aftale skulle køkke-
net have været bygget i som-
merferien hvor det ikke ville genere de 
unge og driften af huset. Af forskellige 
årsager blev arbejdet ikke igangsat til ti-
den. I den seneste melding vi har fået kan 
vi regne med at køkkenet står færdigt ved 
årsskiftet, og det ville jo være rigtig dejligt 
hvis det lykkedes.  

”Succeskriteriet er at 
de unge benytter sig af 
klubtilbuddet  

Det er rigtig ærgerligt at vi ikke kan lave 
mad med de unge, som vi har været vant 
til, og at bagvæggen i caféen nu er en 
støvmur, som ikke er helt tæt. Dog er både 
de unge og personalet gode til at trylle 
med grill, toaster og elkedel, så lidt mad 
kan vi alligevel lave.  

Hvad er visionen for villaen? 
Huset skal ikke stå tomt, og det skal også 
benyttes af de "store" unge på øen, som 
ikke længere går på skolen. 
Derudover er der et enormt stort potentiale 
i, at de unge nu har fået et sted som er 

deres eget og som de kan 
tage ejerskab over. På sigt 
skal Villaen være et ud-
springspunkt for en bred vifte 

af aktiviteter for de unge, som både kan 
foregå i Villaen, men også alle mulige 
andre steder. 

Og så skal Villaen blive ved med at være 
en ramme der tilpasser sig de unge og ikke 
omvendt.        
           /Tak til Anders Lydom 

”Villaen skal være 
et udspringspunkt  

Foto: Leder af ungdomsklubben, Anders Lydom, med to elever 



 

 

10Avisen                                              Side 11                                                  November 2023 

Med støtte fra EU blev en ide virkeliggjort 
Fanø Skovlegeplads stod klar til åbning for 
snart 30 år siden, og samme år, nemlig i 
1997, blev der etableret en frivillig støttefor-
ening, der i samarbejde med Skov- og Na-
turstyrelsen driver Fanø Skovlegeplads. 
Foreningen har godt 250 medlemmer og 
støttes derudover af virksomheder, fonde og 
spontane engangsbidrag, og det er heldigvis 
ikke småpenge, der rammer pengekassen, 
hvilket gør det muligt for 
foreningen af udvikle legepladsen. Det sene-

ste tiltag, der arbejdes på højtryk for, er en 
svævebane. 
De frivillige i støtteforeningen sørger for at 
alt er indbydende, uanset hvornår du besøger 
Fanø Skovlegeplads. Der ryddes op og ved-
ligeholdes. Der afholdes arrangementer, 
oftest i samarbejde med flere 
samarbejdspartnere på øen. 
 
Flere legepladser på Fanø 
Støtteforeningen for Fanø Skovlegeplads 
sørger også for legepladsen i Temposkoven, 

og legepladsen ved Realen, som står for 
skud for en total renovering inden for den 
nærmeste fremtid. Der er afholdt flere 
møder med leverandør og kommunen. 
 
Formand Ove Gejl udtaler: 
” Vi glæder os over at støtteforenin-
gen bliver tilgodeset af mange fon-
de, når vi søger økonomiske bidrag, 
så vi kan udvikle legen på Fanø.” 
 

Faktaboks 
 
Bestyrelsen for støtteforeningen 
består af: 
Ove Gejl Christensen 
Mads Strandgaard Jensen 
Claus Thyssen 
Dennis Elkjær 
Helge Kærgaard 
Ryon Petersen 
Søs Josefsen 

Støt vores annoncører 
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Brug for en håndværker? Brug en af vores annoncører! 

 

TØMRERMESTER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Frits Brinch & Sønner ApS 
Entreprenør og aut. kloakmester 

Sdr. Nytoft 11 – 6720 Fanø 
brinchogsonner@fanonet.dk 

Rasmus: 21 23 30 62 
  Bjarne: 29 26 56 76 
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 Brug vores annoncører! 

 

Tlf.: 75 16 64 64 

 

It’s always burger day 
 
 
 

Hovedgaden 73 
Åbningstider: Mandag - Søndag 11.00 - 19.30 
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 Brug vores annoncører! 

Ved Skibsværftet 2 
DK-6720 Fanø 

Danmark 
info@badehotelletfanoe.dk 

Tlf. 0045 22 12 12 18 
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Hvilken rolle har du i forhold til trol-
dene - og herunder Anker Drømme-
fanger? 
Jeg har arbejdet med/
for genbrugskunstner og aktivist Tho-
mas Dambo siden 2014, hvor jeg igen-
nem årene har hjulpet Thomas med 
det meste administrative arbejde så 
han og vores designere og byggere 
har kunnet fokusere på at være kreati-
ve og lave/bygge kunstværker. Mine 
arbejdsopgaver 
har bl.a. bestået 
været: projektle-
delse og koordine-
ring, fundraising, 
markedsføring/
salg, kommunikation, daglig ledelse, 
administration af frivillige, økonomisty-
ring, kontraktforhandling mv, og jeg 
har været med fra vi lavede de første 
trolde i Skanderborg til Smukfest i 
2014.. I dag har Thomas Dambo Art 
ApS mere end 25 ansatte heriblandt 
vores direktør Mimi Larsson, som har 
taget over på mange af mine tidligere 
opgaver. Nu har jeg rollen Business 
Relations Manager, hvor mine hoved-
opgaver består i kommunikation med 
vores mange klienter i hele verden, 
forhandling og udarbejdelse af kon-
trakter, intern projektledelse/
planlægning, og hjælp til økonomisty-
ring og udvikling af strategier og nye 
forretningsmodeller. 
 
I forbindelse med Anker Drømmefan-
ger, var dette et projekt jeg/vi startede 
i samarbejde med den daværende 
borgmester Sofie Valbjørn, da alle 
vores udlandsprojekter blev sat på 
pause eller aflyst under covid-19 pan-
demien, og vi derfor lavede 10 nye 
troldeskulpturer i Danmark henover 
sommeren 2020, for at holde skruen i 
vandet og samtidig give det danske 
folk mulighed for at komme ud og op-
leve kultur udenfor i naturen, hvor det 
var nemmere at holde afstand.  

Jeg var i den forbindelse ude i lokal-
samfundet og finde en masse søde 
sponsorer og frivillige til at støtte pro-
jektet, samt finde og søge tilladelse til 
en god placering i samarbejde med 
Thomas, Naturstyrelsen og Fanø 
Kommune. Hvilket alle desværre ikke 
var enige i, og ventede med at fortælle 
os til vi var 3 dage inde i opførelsen.  
 
Hvad er troldenes budskab? 
Med site troldeprojekt ønsker Thomas 
Dambo at få menneskene væk fra 
skærmene og hverdagen og ud og 
opleve den smukke natur verden har 

at byde på, samtidig 
med at de oplever kunst 
og kultur bygget udeluk-
kende i genbrugsmateri-
aler. På denne må håber 
han at få de besøgende 

til at "reconnecte" med naturen og der-
for få lyst til at hjælpe med at passe 
bedre på den, samtidig med at de får 
øjnene op for potentialet i genbrug, ud 
fra det faktum at vi kan rejse hvor som 
helst hen i verden og bygge store 
kunstværker ude-
lukkende af materi-
aler som mange 
anser som affald. 
 
Hvor mange trolde findes der i Dan-
mark? 
Vi har indtil videre lavet 39 trolde i 
Danmark, hvoraf ca 80% stadigvæk 
står der. Vi har på verdensplan, indtil 
videre lavet 125 trolde som kan findes 
på vores online troldekort  
www.trollmap.com  
 
Hvad tænker du om, at Anker Drøm-
mefanger stadig ligger skilt ad på 
flere matrikler på Fanø? 
Lige nu bliver hans vigtigste dele op-
bevaret indendørs af henholdsvis 
Fanø Kommune og Nordby Renovati-
on, så de ikke forgår. Så det er rigtig 
fint, og vi har ikke så travlt med at få 
Anker op igen, så længe at han kan få 
lov at leve resten af sit troldeliv på det 
næste sted. 
 
 

Hvem ejer egentlig Trolden? 
Thomas Dambo ejer alle rettighederne 
til Anker Drømmefanger og i princippet 

også selve skulptu-
ren, da han nu står 
uden ejer. Ved en 
genopførelse vil 
Fanø Kommune 

eller Naturstyrelsen dog blive de offici-
elle ejere af en licens til Anker henover 
resten af hans levetid, og dermed og-
så skulle stå for vedligehold mv. Det er 
dog vores erfaring at lokale frivillige 
gerne hjælper med denne del, hvis 
man spørger dem pænt. :) 
 
Hvad koster det at samle den igen? 
Og hvem skal betale? 
Vi gav i forbindelse med sidste nedtag-
ning af Anker Drømmefanger et tilbud 
til Fanø Kommune for at få ham gen-
opført i et samarbejde mellem den lo-
kale Tømrer Sonnich fra Jensen & 
Jensen, som var blandt de frivillige i 
første byggefase, ën mere af deres 
tømrer, og en af Thomas Dambo's de-
signere/byggeledere, samt noget pro-
jektledelse fra min side (indsamling af 
genbrugsmateria-
ler, koordinering 
mv). Dengang var 
tilbuddet på om-
kring 84.000 plus 
moms, men da det også er afhængigt 
af Jensen & Jensen, og der har været 
en del inflation siden det blev afgivet, 
skal det nok revurderes en smule. Fra 
Thomas Dambo's side er det dog ikke 
noget, vi har intentioner om at tjene 
penge på, men udelukkende kostpri-
sen.  
 
Jeg ved ikke hvem der skal betale, 
men tænker det må være op til Fanø 
Kommune, om ikke andet evt. igen at 
finde lokale sponsorater.  
 
Er I medbestemmende om, hvor 
Trolden kan placeres? 
Ja, Thomas vil altid skulle godkende 
en ny placering, så denne passer til 
hans oprindelige design og vision for 
skulpturen. Vi har sammen med Natur-
styrelsen og Fanø Kommune fundet en 

ny placering tæt på den oprindeligt 
tænkte placering i plantagen, som alle-
rede er godkendt af Miljøministeriet. 
Placeringen ligger, som den første 
placering, i et smukt naturskønt områ-
de i plantagen, hvor der i forvejen er 
aktivitet i form af vandreruter, mountai 
bike og ridespor, og ikke nogle naboer, 
som vil kunne blive generet af de nok 
mange besøgende. Den lokale afde-
ling af Danmarks Naturfredningsfor-
ening har dog valgt at klage over den-
ne placering, selvom de i følge natur-
styrelsen havde forhåndsgodkendt 
placeringen inden de søgte på den. Så 
det er selvfølgelig super ærgerligt, da 
der ikke burde være noget reelt hold i 
klagen. Så nu venter vi på, at klagen 
forhåbentlig snart bliver afvist, så An-
ker Drømmefanger kan få lov at kom-
me op igen. 
 
Har I fortrudt, at Fanø skulle have 
en trold - når det er endt i en farce? 
Situationen har selvfølgelig været rigtig 
ærgerlig. Men da det jo kun er en me-
get lille bitte del af øen, som ikke øn-
sker Anker Drømmefanger genopført, 

tænker jeg at det for-
håbentlig kan ende 
lykkeligt alligevel. 
 
Mon ikke andre kom-

muner godt kunne finde et sted til 
Anker Drømmefanger? 
Jo da, der er allerede masser som har 
meldt sig. Med mindre Fanø Kommune 
og/eller Naturstyrelsen definitivt melder 
ud, at de ikke vil have ham på den 
passende placering, vil vi dog hellere 
bygge nye trolde andre steder i landet 
og rundt omkring i verden. Anker er jo 
designet til Fanø, så om muligt skal 
han selvfølgelig op her igen. :) 
 
Er der flere trolde på vej i Danmark? 
Der er altid flere trolde på vej, også i 
Danmark :) 

 
Troels Nielsen 
Business Relations Manager 
www.thomasdambo.com 

Foto: Troels Ehrhorn Nielsen, Business Relations Manager for Anker Drømmefanger 

Tekst: Emma Koch, Isabella Holmgaard 
Borre Rehmeier & Freya Christine Nielsen 
Fotos: Emma Koch, Benjamin Roed Thin-
nesen & Anton Riishøj Nielsen 

”...og ventede med at for-
tælle os, til vi var 3 dage 
inde i opførelsen.  

”...da der ikke burde være 
noget reelt hold i klagen 

”Thomas vil altid skulle 
godkende en ny placering 

Fotograf: Morten Fog 
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10Avisen fangede  Frederik Wandall, der 
arbejder som arkitekt ved Fanø Kommune 
 
Kan du give en kort status på Anker 
Drømmefanger?  
Vi afventer at klagenævnet har truffet af-
gørelse i sagen 
 
Hvornår falder der en afgørelse? Er der 
ikke snart gået et helt år?  
Fanø Kommune kan desværre ikke oplyse 
hvornår, der træffes afgørelse i sagen. 
 
Kunne man forestille sig, at der slet ikke 
er penge til at genetablere trolden? Hvad 
koster det?  
Fanø Kommune har tidligere været i dia-
log med Kunstner Thomas Dambo om 

genopførelse af trolden og er tidligere 
gjort bekendt med, at en genopførelse 
ville koste mellem 100. og 150.000 kr 
samt, at der skal afsættes tid fra kommu-
nens side i forbindelse med det praktiske 
arbejde ved genopførelsen. 
 
Er troldens skæbne nu helt ude af  
politikernes hænder? 
I første instans må vi afvente afgørelsen 
fra Planklagenævnet. Hvis trolden skal 
genopføres, skal man tage stilling til om, 
der kan søges fonde eller findes midler 
ved Fanø Kommune. 
 
Hvem ejer egentlig Trolden? 
Da der ikke er lavet et såkaldt ”gavebrev”, 
og en egentlig underskrevet aftale, er der 

ikke fuld klarhed over dette. Men forvalt-
ningen vil umiddelbart vurdere, at der er 
tale om en genstand, der delvist er ejet 
af  henholdsvis kunster Thomas Dambo og 
for så vidt  Fanø Kommune. 

Med hvilken begrundelse har Danmarks 
Naturfrednings forening klaget over Fanø 
Kommunes forslag til placering af trolden?  

 
10Avisen bringer et udsnit af klagen: 
 

Fanø den 5. januar 2023 
 
Miljø- og fødevareklagenævnet 
Nævnenes hus. 
 
Uddybende klage over Dispensation til op-
sætning af en Dambo troldeskulptur på 
matr.nr.292a Rindby By, Nordby i Fanø Kom-
mune. 
 

Som opfølgning på indledende klage over 
Dispensation til opsætning af en Dambo 
troldeskulptur på matr.nr. 292a Rindby By, 
Nordby i Fanø Kommune (Miljøstyrelsen 
j.nr. 2021 – 61658 af 8. november 2022), 
indsender Danmarks Naturfredningsforening, 
Fanø afdelingen (DN)hermed vores uddybende 
kommentarer. 
 

DN mener, at tilladelsen bør trækkes til-
bage og genbehandles, da det er vores vur-
dering, at den er udarbejdet på et mangel-
fuldt grundlag. Klagen begrundes med føl-
gende punkter, som behandles i de følgende 
afsnit: 
 

1. Projektets omfang og påvirkning er man-
gelfuldt oplyst. 
2. Mangelfuld vurdering af projektets på-
virkning af udpegningsarter og -habitat og 
bilag IV-arter 
3. Forkert beskrivelse af sti bl.a. med en 
overvurdering af stiens kapacitet. 
4. Placering i et sårbart landskab. 
5. Vedtaget proces er ikke fulgt. 
6. Manglende ansvarsafklaring. 
 

Indledningsvist vil DN gerne bemærke, at 
der i ansøgning fra Naturstyrelsen er an-
ført, at ansøgningen er foretaget i dialog 
med DN. Dette må dog bero på en misforstå-
else, idet DN er ikke blevet rådspurgt, 
eller har udtalt sig om den konkrete pla-
cering. 
 

DN vil meget gerne indgå i en konstruktiv 
dialog med Fanø Kommune, Naturstyrelsen og 
andre parter om en god og sikker placering 
af Anker Drømmefanger. 
 
Med venlig hilsen 
 
Britt Schak Hansen 
Formand for DN Fanø 

Foto: Frederik Wandall 
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Brug vores annoncører! 



Sønder Nytoft 21C I 6720 Fanø

Gode tilbud lige nu:

Se mere på www.dan-el.dk

Sikker el-tavle:
Hvordan ser din el-tavle ud?
El-tavlen er hjertet i din bolig og uden den fungerer intet.
Vi har et rigtigt godt tilbud på udskiftning af tavle på 
vores hjemmeside.

 
Leveret, monteret og inklusive moms.

Et godt tilbud på... 
en ny sikker eltavle!

Følg os på facebook
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g	Installation af varmepumpe
g	Installation af varmestyringsanlæg
g	Installation, reparation eller 
 udskiftning af solceller
g	Intelligent varme- og
 ventilationsstyring
g	Installation af ladestik el-bil

Fra Kr. 6.995,-

Brug  el-installator
og gøre din bolig mere værd
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Brug vores annoncører! 
 

Center for det Maritime 
Sundhedsvæsen 

Vestevejen 1, Nordby 
DK-6720 Fanø 

Tlf. 72 19 60 04 
E-mail: ms@dma.dk 

www.soefartsstyrelsen.dk 

 
 
 
 

VED 
 

Hans S. Thomsen 

 
 
 
 

Hovedgaden 22 
Nordby, 6720 Fanø 

Fanønet 
TV og internet; bliv fri for 
besværet med paraboler og antenner. 
Bliv tilmeldt fremtidens TV og internet, 
vi har de rigtige kanaler også til  
sommerhuse og udlejere. 

Al henvendelse skal ske til tlf.: 75 16 13 86 
Se priser med mere på www.fanonet.dk 

Nordby Antenneforening - Bavnebjerg 44 
Kontortid hverdage: kl. 9-11 

 

Nordby Fjernvarme A.m.b.a. 
Bavnebjerg 44, 6720 Fanø 

Teknik:      Jens Madsen tlf.: 75 16 27 24 
Træffetid:     Mandag-torsdag: 08.00-16.00 fredag: 08.00-12.00 
Administration: Jørgen Chr. Jensen tlf.: 75 16 27 24 
Kontortid:     Mandag-fredag: 09.00-1200 

www,nordbyvarme.dk 

Når god energi er inde i varmen 

 

Åbningstider: 
Mandag - fredag: kl. 7.00 - 17.00 

Lørdag: kl. 9.00 - 13.00 
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Forkæl dig selv - brug vores annoncører! 

Malervej 4 
6710 Esbjerg V 
  
Tlf.: 75 15 85 10 
Mobil: 21 42 01 79 
E-mail: frank@depot-esbjerg.dk 

Se vores hjemmeside: 
www.depot-esbjerg.dk 

 

www.fanoebiograf.com - til et godt tilbud 
Kig ind 
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Priser på massage er: 
 

30 min. 370.- 
45 min. 530.- 
60 min. 690.- 

 
 

Jeg tilbyder behandling af 
 ALLE personer 

 med led og muskel smerter i  
HELE kroppen  

uanset hvilken alder man har! 
 

Jeg behandler også folk med 
gigt, slidgigt og ledegigt med laser og 

elektro magnet terapi, 
som begge hjælper med 

 at dæmpe inflammation og hjælper vævet 
med at heale op igen! 

 
Jeg behandler med disse maskiner også 

effektivt 
 fibersprængning, forstuvning   

knogle brud (også trykkede og brækkede 
ribben) og sår (også forkølelses sår)! 

 
 

Med venlig hilsen 
 Mads Holm  

sportsmassøren  

  
 
 

Forkæl dig selv! 

Tilbyder adgang til styrketræning 
hver dag mellem kl. 5.30 og 22.00 

 
For medlemskab af Trim gå ind på www.fanohallen.dk 

find Fanø Trim Center og følg vejledningen. 
Alternativt kan du købe adgang 1 dag med GetEvent 

 
Skulle der være problemer, kan man kontakte: 

Dan 29933203 man-, ons- og fredag mellem 09.00 og 11.00. 
Eller på Facebook: Fanø Trim Center - TRIM 

 
 

Spinning: 
 

           Mandag: kl. 06.15 - 06.45 & kl. 17.30 - 18.30 
           Tirsdag:  kl. 16.30 - 17.30 
           Onsdag:  kl. 06.15 - 06.45 & kl. 17.30 - 18.30 
           Torsdag: kl. 16.30 - 17.30 
           Fredag:  kl. 07.00 - 07.45 
           Lørdag:  kl. 08.30 - 09.30 

 
Se i øvrigt online booking, for ekstra timer 

 
Spinning er gratis for medlemmer, for alle andre betales  

kr. 30,- pr. time. Betaling kan enten ske kontant eller 
på MobilePay: 73697  

 
Alle er velkomne og tilmelding sker via online booking:  

 

www.supersaas.dk/schedule/spinningfanoe/spinning_tider 
 

 
Husk håndklæde, drikkedunk og skiftesko 
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Støt vores annoncører - de støtter os! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Besøg Sønderho på nettet 
www.soenderho.dk 

- og se, hvad foreningen støtter, og hvad der sker i byen.  
 

Måske her er noget,  
du vil deltage i eller 

 komme med ideer til.  
"Vær aktiv hvor du bor - 
få indflydelse på din by ” Nord Land 5, Sønderho, 6720 Fanø 

www.fanoekunstmuseum.dk 

 

Bliv medlem af Fanø Kunstmuseums venner 
for 200 kr. pr. år og få fri adgang til museet 
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Mal huset eller Sælg det! 
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Tak for jeres annonce! 
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Var det din skyld, at broklappen faldt ned i 
vandet – og skulle du have gjort noget 
anderledes - som borgmester? Spørgsmålet 
fra 10Avisen skyldes ikke mindst den de-
bat og de mange skriverier i forbindelse 
med uheldet, da der opstod panik med 
udmeldingerne om genoptagelsen af sej-
ladsen med biler midt i en meget travl fe-
rieramt juli måned. 
- Det omkring broklappen kunne jeg da 
godt have været foruden, indleder borgme-
steren sit svar, som også handler om billet-
priserne. - Det var da træls, at broklappen 
faldt ned, og der var mange, der fik en 
dårlig oplevelse: Gæster på Fanø som ikke 
kunne komme hjem eller skulle på ferie og 
ikke kunne komme over med deres bil. Og 
her vil jeg gerne slå fast. Panikken var 
ikke Fanø Kommunes skyld, for det er 
ikke os, der hverken skal vedligeholde 
broklappen eller reparere den, når den går 
i stykker - den er ejet af Molslinjen. 
Set i bagklogskabens klare lys kan man jo 
sagtens hævde, at Fanø Kommune kunne 
have været tidligere på banen med hensyn 
til overnatningsudfordringer og andet, men 
vi kunne jo kun følge med på de oplysnin-
ger, som blev videregivet af Molslinjen. 
Hele tiden kom der nye meldinger – sej-
ladsen genoptages om to timer, vi sejler 
senere i dag, osv. – og så gik der helt til 
den efterfølgende dag, før broklappen var 
lavet! 
 
Solgte øl, mens broklappen var i stykker 
Borgmesteren fik nogle barske kommenta-
rer på Facebook i forbindelse med bro-
klappens forlis.  
“Hvorfor gør du ikke sådan? Hvorfor gør 
du sådan? Skulle du ikke gøre tingene på 
en anden måde? Hvorfor står borgmeste-
ren og sælger øl som frivillig til Fanniker-
dag, når broklappen er gået i stykker? 
Skulle du ikke hellere gå ned og lave den 
eller et eller andet?”  
Mange har en hold-
ning til, hvad borgme-
steren skulle gøre. - 
Det har jeg da lige 
skulle vænne mig til, og der er Facebook 
også bare lidt træls, fordi tingene går så 
hurtigt. Det er så nemt at skrive, uden man 
egentlig har sat sig ind i sagen, funderer 

Tekst og fotos:  Nadia Cecilie Lea Bomholt 
Siegismund & Annija Jundze 

vandkvaliteten - en rigtig træls situation - 
men nu er der heldigvis fundet en god 
løsning, og tak for det. 
 
Og så er der jo altid opbakningen fra parti-
erne i Byrådet. Frank skal til enhver tid 
være opmærksom på, at der er forskellige 
holdninger og meninger – 
og også kunne forhandle 
videre trods uenigheder. - 
Jeg blev borgmester med 
opbakning fra 8 ud af 11 byrådsmedlem-
mer ved konstitueringen - og der har været 
sager, hvor der har været fuld opbakning - 
som ved årets budget, hvorimod et forslag 
fra de radikale om at sænke hastigheden 
på visse vejstrækninger faldt til jorden. 

borgmesteren og fortsætter: - Nogen gange 
ved jeg mere end dem, der skriver på  
Facebook, men jeg kan ikke altid sige det, 
fordi jeg kan være bundet af tavshedspligt 
og fortrolighed. 
 
En af de andre konflikter var, at priserne 
på overfarten lige pludselig steg i efter -

året 2022. Hele lan-
det var præget af de 
stigende energipriser, 
og i alle kommunale 
bygninger – f.eks. 

Rådhuset og Fanø Skole blev temperaturen 
sat ned til 19 grader. Den tredje konflikt 
var sagen om PFAS i øens drikkevand. – 
Vi levede ikke op til kravene til  

Foto: Borgmester Frank Jensen sidder alene i byrådssalen - og undrer sig over retorikken 

Sådan er det, når mange med forskellige 
interesser gerne vil have indflydelse! 
 
Valgkamp 
At det kan være svært i byrådssalen, er et 
vilkår for en borgmester, men at blive 
hængt til tørre offentligt af oppositionen 
er jo en helt anden sag. - Jeg synes, at det 
var vildt dårlig stil, da jeg i juni i Face-
bookgruppen – Fanø Debatforum – kunne 
læse, at oppositionen (red. de Konservati-
ve) beskyldte mig for ikke at tage jobbet 
som borgmester seriøst, men kun fokuse-
rede på at “kysse babyer”, klippe røde 
snore, etc., siger Frank Jensen.  
Han peger på, at vi har forskellige opfat-
telser af indholdet i borgmesterjobbet. – 
Jeg ønsker at være synlig ude hos borger-
ne og tale med mange forskellige menne-
sker på gaden, for dermed at få Fanø 
Kommune til at fungere bedst muligt! 
Uenighed klares bedst face-to-face og ikke 
i mudderkastning på sociale medier. 
Nogen gange skulle man tro, at andre par-
tier allerede var i valgkamp ved bevidst at 
forsøge at sætte mig i et dårligere lys. Det 
var noget andet, hvis kritikken kom fra 
borgerne – som ytrede, at de fik en dårlig 
behandling af Fanø kommune eller ser-
vicen var ringe på plejehjemmet eller sko-
len var dårlig. Så ville jeg blive bekymret 
– og være nysgerrig på hvad vi kunne gøre 
bedre. 
Hvis der er nogen, der har nogle dårlige 
ting, de vil sige om mig, så må de jo gør 
det, men jeg tror godt, dem som læser 
avisen, kan regne ud, at man skal ikke tror 
på alt, hvad man læser i avisen. 
 
Refleksioner med venner 
Nogle gange kan det selvfølgelig være 
irriterende med den offentlige kritik. - Jeg 
har jo også en familie, der læser Fanø 
Ugeblad og Facebook, fortæller Frank 
Jensen og pointerer: - De synes også nogle 
gange "ej, det kan man da ikke skrive" og 

“det er ikke særlig sødt 
sagt” og sådan noget. Fami-
lien tager det måske hårde-
re, end jeg gør. Jeg siger 

”pyt” og takler det ved at tage det stille og 
roligt og snakke med mine venner og sige: 
”Prøv at se - nu skriver de sådan og sådan, 
hvad synes I, jeg skal gøre? Det er dejligt 
med disse refleksioner.” 

”Jeg synes, at det 
var vildt dårlig stil! ”Hvorfor gør du ikke sådan? 

Hvorfor gør du sådan? 
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Borgmesterinterview 

J eg har lært, at Fanø er en meget lille 
kommune, men at vi også er en god 
kommune, og vi er få, men dygtige 
medarbejdere i kommunen, indleder 

Frank sin snak og påpeger, at de ansatte 
sammen med politikerne arbejder benhårdt 
for, at Fanø skal blive ved med at være en 
selvstændig og stærk kommune.  
Frank siger videre: - Så har jeg lært, at ting 
tager lidt længere tid, end hvad jeg har 
været vant til - inden jeg kom til det her 
kommunale system. Han nævner, at man 
skal spørge rigtig mange, når noget skal 
gennemføres -  fx gennem høringer, råd 
fra Forvaltningen og gode råd fra borgerne 
om alt muligt.  
- Jeg vil her blot frem-
hæve to eksempler af 
vidt forskellig karak-
ter. Alle syntes, at Ungehuset (Villaen) var 
en god ide, men Fanø Kommune skulle 
alligevel spørge naboerne og andre borge-
re, indrette huset, så brandsikkerheden var 
i orden og mange flere ting. Det tog alt i 
alt længere tid, end hvad jeg havde fore-
stillet mig. Til gengæld er jeg meget glad 
for resultatet med Villaen. 
Det samme gør sig gældende for Anker 
Drømmefanger. - Jeg er orienteret om, at 
der er blevet fundet et nyt sted til ham - 
nede i skoven midt på øen, fortæller borg-
mesteren og tilføjer: - Det er der så nogen, 

som har klaget over, og derfor skal man 
først behandle en fremsendt klage i Plan-
klagenævnet. Det er ikke Fanø Kommune, 
der har afgørelsen på dette – vi er i vente-
position. 
 
Mange positive beslutninger 
Interviewet bevæger sig nu over i den me-
re positive ende – og borgmester Frank 
Jensen kan med et smil og mange ord for-
tælle om en lang række positive tiltag, der 
er gennemført det sidste års tid. 
Han indleder med den godkendte Klima-
plan. - Vi kigger rigtig mange år fremad – 
ja faktisk frem til 2050 med en række del-

mål undervejs. Det 
handler om, hvordan 
Fanø Kommune skal 
blive CO2-neutrale og 

nedbringe vores klimaaftryk.  
Borgmesteren nævner, at det er en stor 
plan med mange sider, som gør, at kom-
munen ikke famler i blinde mod at blive 
bæredygtige. 
 
Naturligvis nævner Frank Jensen også 
Budgetforliget for  2024. Den omtales 
senere. Så derfor springer vi let og elegant 
over til Ungehuset (Villaen). - I har selv 
været med til åbningen. Det er mega fedt, 
at vi har sådan et tilbud på Fanø – især, da 
det ikke fungerede særlig godt, at de unge 

Foto: Borgmester Frank Jensen i Rådhusets gårdhave 

D e radikale gik i 2021 til valg på 
at skabe et godt samarbejde i 
Fanø Byråd og få en robust 
økonomi i Fanø Kommune. 

Hvordan ser du på disse mål nu, halvvejs 
inde i din periode som borgmester? – Det 
med samarbejdet kan man jo altid diskute-
re, men jeg vil gerne fremhæve, at alle 
partier har skrevet under på budgetforliget 
i år. Det betyder ikke, at alt er fryd og 
gammen. Tidligere i artiklen fremgår det 
jo, at jeg som borgmester er blevet be-
skyldt for at være årsag til mange ting – 

blot for igen at nævne uheldet med bro-
klappen, konstaterer borgmesteren og sen-
der følgende opfordring: - Vi skal arbejde 
på at tale ordentligt til hinanden, vi skal 
skrive pænt, og vi skal holde op med læ-
serbreve, som ringeagter om andre. 
 
Kontakten til Folketinget 
- Mit parti er i opposition til regeringen - 
det ville da have været dejligt, hvis det 
var min formand, det var radikal skattemi-
nister, men sådan er det jo ikke, forklarer 
Frank Jensen og fortsætter: - Jeg har et 
godt samarbejde med de radikale på  
Christiansborg, og de kan så tage fat i 
skatteministeren. Jeg har blandt andet 
snakket med Samira Nawa (RV), der  
sidder i skatteudvalget for Radikale Ven-
stre. Vi må jo spille med de kort, vi har og 
få det bedste ud af det. 
 
Ændrede skatteregler 
De nye regler med grundskyld ville ram-
me Fanø Kommune hårdt. Men heldigvis 
fik Fanø Kommune medhold i sin kritik 

og bekymring, da en delegation først be-
søgte indenrigsminister Sofie Løhde og 
senere folketingets skatteudvalg. 
 
De første udmeldinger ville have været 
skæbnesvangre for Fanø Kommune. - 
Mange af sommerhusejerne skulle betale 
en del mindre skat, end vi har været vant 
til at få på Fanø. Opgørelsen viste 14 mil-
lioner mindre i skatteindtægt svarende til 
ca. 4000 kr. pr. borger, lyder det fra  
borgmesteren, der fortæller, at hvis de 
samme vilkår ramte Esbjerg, ville Esbjerg 
Kommune miste næsten en halv milliard 
kroner. 
Derfor stoppede Fanøs politikere budget-
forhandlingerne, indtil der kom en positiv 
afklaring for 2024. Lige nu ser det svært 
ud for 2025, 2026 og 2027, men Fanø 
Kommune håber på det bedste. 
 
Og så lige i blik i Krystalkuglen 
Borgmester Frank Jensen fremhæver:  
- Vi kæmper alt, hvad vi kan, og Fanø 
Kommune er faktisk meget veldrevet. Vi 
bruger den økonomi, der er nødvendig for 

at have gode tilbud: skole, børnehave, 
vuggestue, plejehjem, hjemmepleje, for-
valtning på rådhuset, osv., og pga. dygtige 
medarbejdere får vi rigtigt meget for pen-
gene. Han mener ikke, at Fanøs selvstæn-
dighed umiddelbar t er  truet. – Jeg tror 
ikke, at vi skal lægges sammen med Es-
bjerg, bare fordi vi har det svært med øko-
nomien – Langeland Kommune har det 
f.eks. også svært, men bliver jo heller ikke 
lagt sammen med Svendborg! 
Fanø Kommune skal fokusere på  
Klimaplanen, hvor til der  er  afsat 
210.000 kr. årligt de kommende fire år. 
Der skal også laves en Naturplejeplan, 
som skal kortlægge Fanøs natur med plan-
te- og dyrearter, som skal have særlig be-
skyttelse. 
- Vi har også afsat penge til det tekniske 
område, så kommunen kan købe ekstern 
hjælp, hvis der er brug for det i forhold til 
byggesager og lignende. Vi vil jo gerne 
levere den bedst mulige service, lyder den 
afsluttende kommentar fra Frank Jensen, 
der også er godt tilfreds med de lave tak-
ster på pasningsområdet. 

skulle være det samme sted som de yngste 
børn i SFO’en. 
De unge har selv været med til at bestem-
me, hvordan Villaen skal indrettes, og har 
ansvar for at være med til at drive det, og 
hvor de voksne så vidt muligt skal holde 
sig i baggrunden. 
Fanø Kommune har besluttet, at det nye 
plejehjem skal ligge der , hvor  det gamle 
ligger i dag. - Vi er gået i gang med at få 
udarbejdet nogle tegninger / beregninger 
over, hvor stort det skal være, og hvordan 
det skal se ud. Så vi er kommet et godt 
skridt videre, siger en 
smilende borgmester. 
Vandstanden stiger  i 
Vadehavet, så derfor må 
der ske noget med digerne i Sønderho. - 
Med hyppigere stormfloder (jf. DMI) kan 
de gamle diger ikke blive ved med at mod-
stå udfordringerne. Diget skal faktisk være 
1 meter højere. Derfor har Fanø Kommune 
sendt en ansøgning til staten, så vi forhå-
bentligt kan få nogle penge til nye diger, 
så borgerne ikke skal betale det hele selv, 
håber Frank Jensen. 
 
- Og de sidste ting, jeg lige vil nævne, er, 
at der er kommet styr på den gamle efter-
skole, hvor  alle kommunens lokaler  er  
blevet lejet ud, og så har vi fået nyt asfalt 
på cykelstien til Sønderho. 
 
Det var godt nok mange ting, så lad os lige 
tage en lille pause, inden vi kigger på 
fremtiden. 

Lobbyarbejde og tiltrækning 
Borgmester Frank Jensen er ikke i tvivl 
om den vigtigste opgave. - Alle politikere 
i byrådet skal udføre lobbyarbejde på 
Christiansborg, så vi kan få Fanøs økono-
mi tilbage på ret kurs og sikre vores  
selvstændighed. 
Og så kommer de lokale opgaver, hvor 
bosætning nævnes først: - Jeg vil arbejde 
for, at vi bliver endnu bedre til at tiltrække 
yngre borgere til Fanø. Det kræver en god 
bosætningsstrategi, der kan få flere unge 
og børnefamilier til Fanø. Det vil afsmit-

tende betyde flere elever 
på Fanø Skole, flere i 
idrætsklubberne m.m. 
Han gør opmærksom på, 

at fortællingen om Fanø skal blive bedre.  
Alle har måske ikke lyst eller råd til at 
købe egen bolig – så derfor skal øen have 
flere lejeboliger. 
 
- Jeg synes, at det er fint, at vi har fået 
Realhuset, og der  er  også nogle flere 
boliger på vej på Haralds Toft, men gene-
relt kunne jeg godt tænke mig flere  
lejeboliger - som også er billige.  
Afsluttende vil borgmesteren gøre op-
mærksom på, at der skal laves en plan for 
digerne i Nordby, at hastigheden skal 
ned, bl.a. på Postvejen, Vestervejen og 
vejene omkring Fanø Skole. 
 
 
 

/ Tak til borgmester Frank Jensen 

”Det er mega fedt, at vi har 
sådan et tilbud på Fanø  

”at fortællingen om 
Fanø skal blive bedre 

Foto: Borgmester Frank Jensen ved skrivebordet - klar til nye opgaver! 
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Vil du være med til at skabe en bedre klimapoliti 

 og mindre ulighed i vores samfund? 
 

Kom til infomøde i Rød-Grøn Ungdom i Esbjerg. 
Mødet afholdes på Hovedbiblioteket tirsdag d.21.november kl.17. 

 Spørgsmål til Enhedslisten Fanø: 
 
Er Fanø Kommunes selvstændighed på sigt truet? 
Nej, Fanøs selvstændighed ser vi ikke truet. Kun hvis vi selv op-
giver at drive fællesskabet - ikke længere magter at blive enige. 
Dog kan Fanø komme i en situation, hvor de økonomiske 
rammer ikke gør det muligt, at drive vores lille kommune. 
 
Lige nu ligger Fanø Kommunes økonomi - for overslagsårene 
2025, 2026 og 2027 - i ændres hænder - hvad vil / kan  
Enhedslisten på Fanø gøre for at få Fanøs økonomiske råderum 
tilbage i byrådssalen?  
Enhedslisten har nu to gange foreslået ekstra skattestigning for 
at få flere penge i kommunekassen. Reglerne er, at staten de 
første år kan/vil kræve en del af den ekstra skat i bod. Først efter 
fire år må vi beholde alle pengene på Fanø. Derfor er det vigtigt 
at komme tidligt i gang. Desværre er de andre partier både 
fodslæbende og lange i spyttet. De har foreløbigt hver gang 
stemt vores forslag ned. 
Med flere penge kan vi blandt andet sikre skolen imod 
besparelsesovergreb. 
 
I er halvvejs i byrådsperioden - Er I tilfredse med samarbejdet?  
Både og. Som nyt parti i byrådet har vi også skulle lære. Men 
byrådet lider stadig under gamle politikeres professionelle 
frispark. Det er ikke gavnligt for at kunne løse vigtige opgaver. 
Vi kunne godt bruge unge friske kræfter. Som jer! 
 
Hvad vil I bruge den sidste halvdel på?  
Noget af det, vi glæder os til at komme videre med, er: Øget 
bosætning, mindre biltrafik, forhøjelse af digerne i Sønderho og 
Nordby, sammenhæng mellem naturen, udviklingstiltag, klima og 
bæredygtighed. Vi skal arbejde for bevarelse af Fanøs natur, vi 
skal arbejde på en cykelsti på øens østside og vi vil arbejde for, 
at der bliver etableret små billige boliger. 
 

Samtidig er vi - sådan principielt - til at støtte den lille mod den 
store - hvad der somme tider nok kan være brug for. 

 
 

Du er også velkommen i det arbejde. 

 

Spørgsmål til Socialdemokratiet Fanø: 
 
Er Fanø Kommunes selvstændighed på sigt truet? 
Ja, for vi er der økonomisk, at vores eksistens som selvstændig kommune, ikke 
længere kan afgøres af os selv og vores egne prioriteringer.  
Folketinget har givet ø-kommunerne mulighed for at vælge selvstændighed, 
men i og med at det økonomiske grundlag trækkes væk under os, er de nu 
meget tæt på at have fjernet grundlaget for at det kan lade sig gøre, for Fanøs 
vedkommende. 
 
Lige nu ligger Fanø Kommunes økonomi - for overslagsårene 2025, 2026 og 
2027 - i ændres hænder - hvad vil / kan Socialdemokratiet på Fanø gøre for at få 
Fanøs økonomiske råderum tilbage i byrådssalen?  
Vi har en særlig forpligtelse til at agere, dels fordi vi er Danmarks største parti og 
dels fordi vores folk har ministerposterne i de to tunge ministerier i denne sam-
menhæng. Jeppe Bruuns er Skatteminister og Nicolai Wammen er Finansmini-
ster. Jeg kender begge godt og de er en del af mit gode netværk oparbejdet over 
mange år i politik.  
Hertil er vi i den heldige situation, at Anders Kronborg, som jeg arbejder tæt 
sammen med, er vores Folketingsmedlem. Ud over at Anders er valgt i Esbjerg-
Fanø Kredsen, er han Socialdemokratiets Skatteordfører. Jeg har siden Byrådet i 
september afbrød budgetprocessen, holdt de tre tæt informeret om den uholdbare 
situation for Fanøs økonomi.  
De er meget opmærksomme på det økonomisk pres, der i stigende grad rammer 
Fanø. Skatteministeren glædede sig i første omgang over at anden runde af talle-
ne for grundskyld, blev en hjælp for Fanø, så vi kunne lave et budget for 2024. I 
forlængelse heraf har han lovet mig en telefonsamtale om de udfordringer, der 
stadig udestår.  
 
Ang. overslagsårene 2025-26-27, har jeg grundigt beskrevet den økonomiske 
udvikling de senere år og i særdeleshed, at de tal, vi ser ind i for de kommende 
år, vil fjerne Fanø Kommunes eksistensgrundlag, såfremt man ikke på 
Christiansborg finder de nødvendige løsninger. 
 
I er halvvejs i byrådsperioden - Er I tilfredse med samarbejdet?  
Byrådssamarbejde er altid en udfordring, der løbende skal arbejdes med. 
Om den nuværende situation vil jeg sige at der klart er plads til forbedringer. 
 
Hvad vil I bruge den sidste halvdel på?  
I konstitueringsaftalen er formuleret en række opgaver og mål der skal arbejdes 
med. Der er stadig meget at gøre og der er rigeligt arbejde til den resterende 
Byrådsperiode. 

 

10Avisen tager temperaturen i byrådet 



 

 

Spørgsmål til Det Konservative Folkeparti Fanø: 
 
Er Fanø Kommunes selvstændighed på sigt truet? 
Ja, det er den desværre - helt åbenlyst. Roderiet med først udligningsreformen, som Det 
Konservative Folkeparti jo ikke er en del af, og nu med hele ejendomsvurderingssystemet 
og grundskyldsprovenuet udgør samlet set så stor en økonomisk bét, at Byrådet på Fanø 
ikke realistisk set kan lave budgetter for de kommende år, hvis ikke noget bliver lavet fun-
damentalt om - det er vi alle helt enige om. 
 

Lige nu ligger Fanø Kommunes økonomi - for overslagsårene 2025, 2026 og 
2027 - i ændres hænder - hvad vil / kan De Konservative Folkeparti på Fanø gøre 
for at få Fanøs økonomiske råderum tilbage i byrådssalen?  
Christianborg gav os lov til at stå på egne ben som en lille selvstændig ø-kommune i for-
bindelse med kommunalreformen for godt 15 år siden. Derfor har Christiansborg jo så 
også nu et ansvar for at give os realistiske muligheder for fortsat at kunne stå på egne ben. 
Så vi vil jo sammen med Byrådets øvrige partier fortsætte det lobby-arbejde, vi allerede er 
i gang med overfor landets flertalsregering og det øvrige Folketing. Vi er naturligvis i di-
rekte kontakt med vores egne MF’ere, og så medvirker vi jo også særligt via vores plads i 
Økonomiudvalget til den fælles indsats, senest med foretræde for Folketingets Skatteud-
valg. Og så har Byrådet jo netop bevilget godt 300.000 kr. til at få udarbejdet en forsk-
ningsbaseret analyse af Fanøs særlig udfordringer ved VIVE - den forventer vi os meget 
af. 
 
I er halvvejs i byrådsperioden - Er I tilfredse med samarbejdet?  
I den position, vi står - hvor vi af en eller anden årsag ikke måtte være med i konstituerin-
gen (måske borgmesteren synes, vi med vores fremgang var blevet for store og stærke) - 
så må vi jo isoleret set for vores vedkommende sige: ja, det er vi faktisk. Men det er selv-
følgeligt klart, at situationen internt i konstitueringsgruppen bag borgmesteren virker mud-
ret, dysfunktionel og ret så problematisk. Ude fra set er der jo ingen, der kan være i tvivl 
om, at konstitueringen er knækket over i to. Det virker som om, man slet ikke har været 
afklarede med hinanden, før man gik i gang - hvad vil vi egentlig med Fanø - men at man i 
højere grad er gået efter de forskellige poster og titler, der var i spil. Det er et problem for 
Fanø, for man kan dårligt drive øen sikkert uden stabiltet. 
 
Hvad vil I bruge den sidste halvdel på?  
Vi har fra starten af denne byrådsperiode budt os til og været i arbejdstøjet, selvfølgeligt 
med udgangspunkt i den politiske linje vælgerne kvitterede for med en markant fremgang 
til Det Konservative Folkeparti og 3 af de 11 mandater i Byrådet - og det er faktisk lige 
før, jeg tror, at hvis du tæller efter, så har vi været med i flest flertalsbeslutninger i denne 
byrådsperiode indtil videre. Så vi går jo ind og tager ansvar alle de steder, vi kan, som 
værende ikke en del af borgmesterens konstituering. Det skylder vi vores vælgere og øen 
som helhed - og det vil vi blive ved med. 
 
I er med i årets budgetforlig - som den eneste opposition - hvorfor?  
Det ligger i Det Konservative Folkepartis DNA at tage ansvar. Derfor vil altid helst være 
med i store aftaler som et budgetforlig. Det kræver selvfølgeligt, at vi kan se os selv i den 
aftale, der ender med at ligge på bordet - at borgmesteren og de øvrige partier er indstille-
de på at lytte til nogle af de forslag og ønsker, vi bringer med ind til bordet. Sidste år insi-
sterede man bl.a. på at fyre 10 % af medarbejderne i forvaltningen, og det kunne vi ikke 
stå inde for. Vi blev ved bordet til det allersidste og forsøgte at afbøde konsekvenserne 
mest muligt - men man var skråsikre og stålsatte på at gøre det, og så måtte vi i sidste ende 
sige fra. Og det har da sidenhen også vist sig at være en meget problematisk manøvre, 
flertallet der kastede sig ud i - mange af vores forvaltningsområder ligger mere eller min-
dre underdrejede, sagsbehandlingstider er eksploderet osv. Så vi mener, vi gjorde det rigti-
ge ved at sige fra overfor den fremgangsmåde. 
 
D. 16. juni 2023 beskyldte I borgmester, Frank Jensen, i et opslag på Facebook - i 
Facebookgruppen "Fanø Debatforum", for ikke at passe sit arbejde og tage an-
svar, men i stedet kører rundt og "kysse babyer", klippe røde snore og jagte hurti-
ge likes på Facebook. Er I stadig af den opfattelse, at borgmesteren på Fanø ikke 
tager ansvar - og passer sit arbejde? - Og er det ikke en alvorlig beskyldning?  

Vi agerer sjældent på Facebook, men kommenta-
ren, som I henviser til, var en reaktion på, at 
borgmesteren med navns nævnelse havde hængt 
en af vores andre byrådskollegaer, Mille Renée 
Larsen, ud. Mille har ved flere lejligheder pro-
blematiseret netop det, at man ikke virker til ha-
ve et politisk projekt for Fanø, at man ikke arbej-
der ud fra sin egen konstitueringsaftale, at man 
ikke tager det politiske ansvar på sig osv. Og 
borgmesteren sværtede hende så altså ret så hårdt 
og groft til på Facebook, og det fandt vi så uvær-
digt og uordentligt, at vi for en gangs skyld lagde 
os ind debatten på selvsamme medie og gik i 
rette med ham. Er man borgmester, så er man det 
jo altså for hele Fanø, og man må følgeligt op-
træde med en vis værdighed og format. Dertil 
kommer, at borgmesteren et lille sted som Fanø 
faktisk har mange praktiske opgaver og rug-
brødsarbejde, som skal passes. Man har et stort 
ansvar for øen, når man tager borgmesterposten, 
det skal man være klar over. Det er ikke et otte-
til-fire-job - borgerne forventer, at man træder 
til, når der er brug for det. 
 
På vegne af   
Det Konservative Folkeparti på Fanø, 
 
Christian Lorenzen 
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Til 10Avisen 2023! 
 
SF blev jo desværre ikke valgt ind i Fanø 
kommunalbestyrelse ved valget i 2021. 
Vælgerne havde bestemt at der skulle helt 
nyt til, hvilket må siges blev tilfældet! 8 
helt nye medlemmer uden politisk erfa-
ring, dog  fra forskellige partier, hvoraf de 
3 er “gamle” erfarne partier, der kan hjæl-
pe deres nye medlemmer. 
 
SF Fanø har, på trods af manglende væl-
gertilslutning, ikke mistet gejsten. Vi føl-
ger med i den politiske debat og de politi-
ske møder der foregår, så vidt det overho-
vedet er muligt! Vi læser dagsordner og 
mødereferater og har 
kontakt til andre par-
tier. Vi holder løben-
de bestyrelsesmøder, 
skriver læserbreve og 
deltager i de debat-
møder det er muligt. Det er vigtig at være 
velforberedt til næste kommunalvalg, hvor 
vi stiller op igen og forhåbentlig kommer 
ind! 
 
SF har altid lagt stor vægt på miljø og 
natur, og vi har fra begyndelsen været 
modstander af Lycium ved nedkørslen til 
Fanø Bad. Derfor har vi med glæde kunnet   
konstatere, at et stort flertal i byrådet man-
dag aften den 10. oktober stemte for at 
stoppe det videre arbejde med plangrund-
lag og derved reelt skrinlagde et Lycium 
med den ønskede beliggenhed. Der faldt 
en sten fra vores hjerter i det øjeblik. Na-
turen sejrede denne gang og vi er overbe-
vist om, at den også fortsat vil kunne til-
trække besøgende, der ligesom SF Fanø 
sætter pris på netop vores helt særegne 
natur her på Fanø. 
 
Vi ser os selv som et ansvarligt parti, der 
vil kæmpe for at Fanø bevares som selv-
stændig kommune, selvom det nogle gan-
ge ser svært ud, her tænker vi på økonomi-
en i overslagsårene 2025, 2026 og 2027, 
hvor der mangler 13 – 14 mio.  kr. p.g.a. 
de nye vurderingsregler på grundskylden. 
Disse nye vurderingsregler har været vars-
let i nogle år, og Fanø kommune har fået 
skriftligt tilsagn fra flere forskellige inden-
rigsministre gennem tiderne fra skiftende 
regeringer, om at kommunen ville blive 
holdt skadesløs for ændringerne. Nu står 
vi med en ny regering og skal åbenbart 
igen i forhandling om den manglende ind-
tægt på grundskylden og hvis Fanø kom-
mune ikke får kompensation, er det Rege-

ringen /Folketinget, der beslutter at Fanø 
ikke længere skal være en selvstændig 
kommune. Det paradoksale er at Fanø 
Kommune har et årligt tab på kr. 4,9 mio. 
kr. i udligning til andre kommuner her i 
blandt Esbjerg. SF Fanø vil naturligvis 
søge at påvirke vores moderparti på Chri-
stiansborg, hvilket vi håber andre partier 
også gør! 
 
Skal vi holde fast i vores selvstændighed 
kræver det dog samarbejde i hele byråds-
gruppen, hvilket det netop indgåede bud-
getforlig måske kunne vise! Vi har dog på 
byrådsmøderne set det modsatte! Det har 
ind imellem været direkte pinligt at være 
vidende til personlige angreb. Det burde 

ikke kunne finde sted på 
et byrådsmøde. Det er i 
orden at man er uenige i 
de forskellige sager, man 
kommer jo fra forskellige 
partier, men personan-

greb er utilstedeligt! Hvordan samarbejdet 
i udvalgene er, ved vi af gode grunde ikke, 
da de er lukkede for offentligheden, men 
her plejer stemningen at være bedre, hvor 
muligheden for og tiden til at argumentere 
for sit synspunkt er til stede. Det er vores 
inderlige håb! 
 
Fanø Kommune står over for nogle store 
opgaver i fremtiden: bygning af nyt pleje-
hjem, herunder ombygning af det eksiste-
rende til tidssvarende boliger og udvidelse 
med flere boliger, forhøjelse af digerne 
både i Sønderho og i Rindby /Nordby og 
den grønne omstilling og en omfattende 
naturpleje. Der er frigivet penge til projek-
tering af plejehjemmet, men der er lang 
vej igen og der er en ansøgning om kyst-
sikringsmidler til Kystdirektoratet på vej. 
Hvordan resten af digerne skal finansieres 
undrer vi os i SF også over. Vi forstår gan-
ske enkelt ikke, at det ikke er et fælles 
anliggende, da de forhøjede diger kommer 
alle til gode. Den grønne omstilling og 
naturplejen kommer jo også os alle til go-
de og må være et fælles anliggende, og må 
for os gerne koste en skatteprocent.  
 
I SF Fanø vil vi være nysgerrige, følge 
med i byrådets arbejde, forsøge at påvirke 
de siddende medlemmer ved læserbreve, 
samtaler og ved at være aktive med hø-
ringssvar og på de møder offentligheden 
inviteres til! Ingen skal være i tvivl: 
SF Fanø er her stadig! 
 
Med venlig hilsen 
SF Fanø                            

”Det har ind imellem været direkte 
pinligt at være vidende til personlige 
angreb. Det burde ikke kunne finde 
sted på et byrådsmøde.  
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 Er Fanø Kommunes selvstændighed på sigt truet?  
Ja, men ikke kun på sigt. Den er truet her og nu. 
Vi har lige været i den meget besynderlige situation, at 
vi måtte sætte vores budgetlægning i stå, da vi stod til at 
miste kr. 34.451.000 af vores forventede indtægt fra 

grundskylden (ejendomskatter). Efterfølgende fik vi en ny besked fra ministeriet i forhold til 
vores indtægter for 2024. Nu ville vi få kr. 52.624.000 kr. Det løste dog ikke vores problem. 
I forhold til vores forventede grundskyldsprovenu i 2024 på kr. 71.430.000 var der stadig tale 
om et tab på kr. 18.806.000. 
  
Derfor er det vigtigt, at vi som kommune lægger pres på regering og folketing i forhold til de 
manglende skatteindtægter. 
  
Der er samtidig et andet problem. Vi mangler vækst. Vi har en politisk målsætning, der siger, 
at vores folketal skal stige med 1 % årligt. 
Lige nu mister vi 1 % årligt. Så noget gør vi forkert. Det er lidt bemærkelsesværdigt, at stort 
set alle kommuner, også dem der tidligere havde tilbagegang, nu har fremgang i folketallet. 
Hos os er det omvendt og i år bliver desværre ingen undtagelse. Så efter vores budgetvedta-
gelse, skal vi selv op i et noget andet gear 
 
Lige nu ligger Fanø Kommunes økonomi - for overslagsårene 2025, 2026 og 2027 
 - i ændres hænder - hvad vil / kan Venstre på Fanø gøre for at få Fanøs økonomiske 
råderum tilbage i byrådssalen?  
Vores største opgave som parti bliver at få de folkevalgte på Christiansborg til, at holde deres 
løfter og vi kan lige så godt sige det som det er, ellers ophører vi som en selvstændig kommu-
ne. Vi vil samtidig sørge for, at Fanø Kommunes Økonomi- og Planudvalg aktivt kommer 
mere på banen og ikke, som der pludselig blev lagt op til, at aflyse det planlagte møde med 
Folketingets Skatteudvalg. Mødet blev alligevel afhold, men kun efter, at vi fra Venstres side 
skrev et brev til Økonomi- og Planudvalget i Fanø Kommune. 
Brevet ses i sin fulde længde til højre på siden. 
 
I er halvvejs i byrådsperioden - Er I tilfredse med samarbejdet?  
Samarbejdet kan bedst beskrives som et samarbejde med plads til forbedringer  
 
Hvad vil I bruge den sidste halvdel på?  
Vi vil komme med forslag, der igen sætter gang i væksten på Fanø. Det gælder både vækst i 
antallet af nye tilflyttere og vækst i antallet af turister udenfor højsæsonen. Fanøs livsnerve, 
færgeriet skal hele tiden holdes på rette spor og med udgangspunkt i eksempelvis vores for-
slag på byrådsmødet den 21.8 med forslag om undersøgelse af anvendelse af tilskud til ned-
sættelse af færgetakster for passagerer mv., skal Molslinjen ikke alene have den store indfly-
delse på prisfastsættelsen som de desværre har fået lov 
til at få. Samtidig vil vi arbejde for, at Fanø Kommune 
indtager en mere positiv holdning til nye initiativer og 
udøver en mere erhvervsvenlig tilgang generelt.  

Til Økonomi - og Planudvalget 
 
Jeg mener, vi skal fastholde møde med Folketingets Skatteudvalg. De skal have 
spørgsmålet om, hvor de som forligspartier bag ”de nye ejendomsvurderinger” ikke 
holder deres løfte om uændret provenu til kommunerne. 
Samtidig skal udvalget gøres opmærksom på, at vi i forhold til det provenu i fik i 
2023 på kr. 68.123.000, stadig er tale om et tab på kr. 15.499.000, hvilket står i 
skærende kontrast til løftet om uændret provenu. 
I forhold til vores forventede provenu i 2024 på kr. 71.430.000 er der tale om et tab 
på kr. 18.806.000 
Den nye udmelding giver os stadig et tab på   % 
Når vi tidligere fik mellem 27,5 og 29 % af vores samlede skatteindtægter fra grund-
skylden betyder et tab på   kr. 18.806.000 stadig, at vi mister 7,6 % af de samlede 
skatteindtægter i forhold til de i budgetoplægget fra i går nævnte skatteindtægter. 
Samtidig skal udvalgt opfordres til/afkræves svar for, hvorfor kommunerne ikke selv 
må fastlægge en grundskyldspromille på niveau med det, der oprindelig blev udmeldt 
fra forligskredsen. 
Vi skal have garanti for uændret provenu, når nu kommende klagesager bevirker, at 
grundværdierne nedsættes til det niveau der er i overensstemmelse med de faktiske 
handelspriser. 
De nye ejendomsvurderinger jeg har set indtil nu på ejendomme i Nordby, har 
grundværdier der ligger meget langt fra den virkelige verden. Det kan betyde nye 
nedsatte grundværdier i de tilfælde hvor borgerne får medhold i deres klagesager. 
Det vil bevirke et reduceret grundskyldsprovenu såfremt grundskyldspromillen ikke 
tillades sat op. 
Tab eller øgende indtægt udlignes aldrig 100 %. Det er således altid værd at gå efter 
mest mulig – egen indtægt. Der kan eksempelvis godt være, at en indtægt udlignes 
med mere end 90 %, men der er altid et restbeløb tilbage og i enhver kommunal 
økonomi er det selvfølgelig noget der skal tages i betragtning. 
I går havde jeg besøg af en ansat ved Fanø Kommune, der ville have lidt hjælp til at 
klage over hendes nye ejendomsvurdering. Hendes ejendom var vurderet til kr. 
2.789.000, hvilket vil være noget over en mulig salgspris. Samtidig var hendes grund 
i den nye offentlig vurdering fastsat til kr. 911.000. Grunden ligger i den gamle bydel 
i Nordby og har et areal på 246 m2. Den offentlig i vurdering i 2022 var på kr. 
280.500. 
I en anden sag havde jeg en ejendom på Præstevænget. Her rundede den nye offent-
lig vurdering kr. 1,2 mio. 
Så de nye offentlig vurdering rammer meget lang fra de mulige salgspriser og var det 
ikke det, det nye vurderingssystem skulle tilstræbe. 
Det var bare lige et par korte betragtninger i forhold til, hvorfor jeg mener, vi skal 
tage mødet med Folketingets Skatteudvalg. 
 
 

På vegne af Venstre 
Erik Nørreby 

10Avisen tager temperaturen i byrådet 



 

 

10Avisen                                             Side 31                                                          November 2023 

Brug vores annoncører! 
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Støt vores annoncører - de støtter os! 

 

Åbningstider: 
07.00 - 19.00 Alle ugens dage 

Strandvejen 27    6720 Fanø    
E-mail: 0502799@spar.dk 

 

Rindby Camping er et rigtigt godt udgangspunkt, 
for en hyggelig familieferie på Fanø. 

Vi har moderne, opvarmede servicebygninger. 
Legeplads til de små, stor TV stue,  
samt naturligvis trådløst internet. 

Vi er tæt på strand, gammel skipper by,  
spisesteder og fiskesø. 

 
Vi udlejer: 

Campinglejlighed med bad og toilet 
Campingvogne 
Campinghytte 

 
Rindby Camping  

Kirkevejen 18, Rindby 
 6720 Fanø 

v/ Birthe Lundgaard  
& John Hoffmann Madsen 

Tlf. 22264170    
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Brug for teknisk hjælp eller en pause? 

Åbent alle dage fra kl. 10 til kl. 17.30 
Efter 01.11. alle dage fra kl. 13 til kl. 15 

 

Stort udvalg af spændende varer 
 - tøj til både mænd og kvinder samt gaver og håndarbejde.  

Alt fra vores dygtige leverandører, som vi kender gennem mange år. 
 

Hvad siger du til garn fra 
 ISAGER, GEPARD GARN, FAMILIEN DAVIDSEN?  

Eller tøj fra: 
 SIGNAL, MASAI, PELLE PETTERSON, GORRIDSEN DESIGN? 

 
Desuden et udvalg af køkkengrej fra 

 bl.a. DE BUYER, HOLM  og mange andre. 
Vi glæder os til at dig.  

Husk, vi pakker altid gerne ind og bytter med et smil 

 

Kom indenfor i ”Kaffehusets” hygge -  
Lidt øl og vin vil gøre lykke 

Og thé og kage – man kan smage 
Måske en kaffetår man får – mens snakken lystigt går 

Og man kan ta´ et kig - på strik og keramik 
  

Hovedgade 60, 6720 Fanø  +45 24-442881 
Instagram:  Kaffehuset60 

Facebook: Kaffehuset Fanø 
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VELKOMMEN TIL SKOLELEV 2023 

 

 

Årets logo er tegnet af Sofie 5.a 

Tag Dine Skolelev-Sko På Og Kom 
Til Et Fantastisk Arrangement! 
Skolelev 2023 - En dag fyldt med sjov og læring! 
 
Kom og vær med til en spændende dag fuld af aktiviteter, leg og 
læring! Skolelevarrangementet inviterer alle forældre og lokale 
til en eftermiddag, hvor vi fremviser vores bysamfund og hvad 
vi har lavet i løbet af ugen! 
 
Dato: Fredag den 24. november 
Tidspunkt: 14:00 - 17:00 
Sted: Fanø Skole - Stadionvej 17 
 
Hvad du kan forvente: 
Værksteder: Vi har i værkstederne fremstillet forskellige ting, 
som kan købes til fornuftige priser - køb her årets julegaver 
eller noget godt til dig selv? Find gaven i Mias Systue, Smyk-
bar, Nipsen, Juleværkstedet, Genbrugsbiksen og Julecentralen. 
Mad og drikke: Nyd forfriskninger og snacks fra Maduniverset, 
Smoothiebaren og Smuthullet. 
Oplevelser: Kom og få en oplevelse i Wellness, Biografen, 
GetOut eller Smuthullet.  
 
Vores lokale valuta - “klitter” - kan omveksles i KLITBANKEN 
ved lærerværelset.  
 
Tilmelding er ikke nødvendig. Bare mød op og deltag i Skolelev-
arrangementet. Vi ser frem til at vise vores samfund frem!  

 
Sammen for Skolelev - sjovt for alle aldre! 
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Af: Emma Veileborg Snitgaard, 
Benjamin Roed Thinnesen 
& Freja Westergaard Rexen 

Giv en kort status på dig selv – 
hvad laver du for tiden?  
Jeg har min virksomhed 
#levforhelvede, hvor jeg med mit 
team coacher danskere til at 
komme i bedre form både fysisk 
og mentalt. Jeg coacher også 
unge mennesker, der vil være 
jægersoldater, frømænd, i vær-
nepligten eller 
vil optages i 
politiet. Derud-
over holder jeg 
foredrag og 
laver TV. Se-
nest er 'Rathsack og narkokrigen' 
blevet vist på TV2, hvor jeg var i 
Colombia og udforske bekæm-
pelsen af kokain. Nu bliver Korp-
set sæson 6 vist på TV2 . Jeg 
skal også lave mere TV - forhå-
bentlig en fortsættelse af Narko-
krigen og en sæson 7 af Korpset. 
Jeg skal - når jeg får tid - også 
skrive flere bøger.  
 
Hvad er dit vigtigste budskab, 
når du besøger en dansk 
folkeskole, som Fanø Skole? 
At det ikke er nemt at være ung. 
At man som ung tumler med alt 
for mange spørgsmål i hovedet 
og alt for få svar. At man oplever 
modgang og nederlag både i sko-
len og i privatlivet. Men det er 
helt naturligt. Det rammer os alle. 
Så derfor: man skal være en god 
kammerat og være der for sine 

kammarater, når de har brug for 
det. For en dag har man pludselig 
selv brug for en god kammerater, 
når man har det hårdt. 
  
Hvad tænker du om, at en me-
get stor procentdel af unge 
mennesker bøvler med lavt 
selvværd? 
Jeg havde selv et lavt selvværd 
som ung. Men jeg lærte at hånd-
tere det, fordi jeg indså, at livet 
bare ikke er nemt. Når jeg først 
havde indset det, var det hele 

meget nemme-
re. Så jeg gav 
ikke op. Jeg 
gjorde mig 
umage for at 

være den bedste udgave af mig 
selv - blandt andet ved at sætte 
mig et mål. I mit tilfælde at blive 
jægersoldat. Jeg trænede i 10 år 
og mærkede langsomt selvtilliden 
og selvværdet blive bedre og 
bedre.  
 
Du tilbyder via dit firma – et 
mentalt spark – hvordan giver 
man det? 
Det gør jeg ved at lytte til den en-
kelte person og dennes udfordrin-
ger. Det kan fx. være et vægttab 
eller at løbe et maraton. Så laver 
vi en plan - vi indgår faktisk en 
aftale - om at nå det vægttab ved 
hjælp af fysisk træning og sund 
kost. Undervejs har vi en dialog 
via min app, så jeg kan hjælpe og 
coache mentalt.  
 

”At det ikke er 
nemt at være ung  

Foto: Thomas Rathsack foran Fanø Skole Foto: Thomas fremviser sin bordeauxfarvede baret  
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Efter at have set dokumentaren 
– Rathsack og narkokrigen – får 
man det indtryk, at du / I faktisk 
tager 
mange chance – hvor I kunne 
være blevet dræbt – uden at 
have en backup plan – er det 
bare godt tv eller 
dumt? Tager du normalt så sto-
re chancer? 
Jeg gør som udgangspunkt aldrig 
noget dumt. Om jeg tager chan-
cer? Ja, 
afgjort. 
Hvis jeg 
ikke havde 
gjort det, 
ville det 
ikke have været godt tv.  
 
Hvad tænker du om serien – 
efter du er kommet hjem? Seri-
en efterlader mange skæbner - 
kræver den 
ikke en opfølgning eller? 
Der er utrolig mange tragiske 
skæbner involveret i kokainens 
verden. Mange mennesker lider 
fordi der - ikke mindst i Danmark - 
bliver indtaget så meget kokain. 
Mange mennesker lever som sla-

ver i Colombia og bliver tvunget til 
at producere og smugle kokainen 
for narkokartellerne. Jeg mødte 
en 12-årig dreng, der blev holdt 
som slave med sin far i junglen, 
hvor de skulle producere kokapa-
sta, som senere blev omdannet til 
kokain.  
Programmet Korpset er udover 
underholdende - også? 
Korpset viser også hvordan det er 
at kæmpe for noget. Når man vil 

opnå noget, 
så koster 
det. Det gør 
ondt og 
man har det 
forbandet 

hårdt. Men sådan er det, hvils 
man vil opnå noget. Korpset viser 
også, hvor vigtigt kammeratska-
bet er. Hvis man holder sammen 
og hjælper hinanden, bliver det 
meget nemmere at opnå sine 
mål.  
 
Har du et leveråd / budskab, du 
vil give videre til unge menne-
sker? 
Giv aldrig op og vær´ en god 
kammerat!  

”Giv aldrig op og 
vær’ en god kammerat! 

Foto: Eleverne lytter opmærksomt Foto: Thomas har skrevet adskillige skønlitterære bøger 
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Brug vores annoncører! 

 

Skoleåret 2024 / 2025 
 

Joe Biden, Donald Trump eller ? 
- Hvem bliver USA’s 
næste PRÆSIDENT? 

 
VERDENS BEGIVENHED 

10. klasse Fanø deltager 
d. 20. januar 2025 til 

indsættelsen af 
USA’s næste præsident  

På Inauguration Day 
i Washington! 

 - skal du med? 
 
 
 

Kan du sige nej tak  
til et fagligt og 

 personligt forspring? 

Vælg 10. klasse 
2024 / 2025 

På Fanø Skole 
Informationsmøde 
december 2023 

10. klasse - Dilemmaspil i REGAN VEST 

10. klasse - På besøg i DR-Byen 

10. klasse - Udveksling Rye, New York 
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Brug vores annoncører! 

 



 

 

Helt konkret – hvordan, hvorledes og 
hvorfor har Fanø Skole prioriteret trivsel 
– i forhold til tidligere indsatser? 

Fanø Skole har - i min optik - hele tiden 
prioriteret trivsel. I dette skoleår er det 
blevet prioriteret, at der skal oprettes et 
AKT-team, hvilket selvfølgelig er et løft 
til trivselsarbejdet på skolen. Jeg tænker, 
at det er vigtigt at prioritere arbejdet med 
trivsel meget høj - særligt den forebyggen-
de del, synes jeg er super vigtig. 

Der bliver uddannet en AKT/
inklusionsvejleder i hver afdeling – hvil-
ken uddannelse får de – og hvad skal de 
bruges til i praksis? 

Der er tre medarbejdere og en repræsen-
tant fra ledelsen, der bliver uddannet. Tan-
ken var, at vi skulle dække hver vores 
afdeling. Vi har dog erfaret, at det ikke 
nødvendigvis giver mening at dele opga-
verne op på den måde, men at vi i stedet 
skal arbejde mere flydende. Uddannelsen 
indebærer bl.a arbejde med konflikthånd-
tering, kortlægning og analyse, klassetriv-
sel, supervision. Vi er færdiguddannede i 
januar 2024, så vi skal have sat rammen 
for, hvordan vi i praksis implementerer 
AKT-arbejdet sideløbende med at vi ud-
danner os. 

Er det AKT på nye flasker eller? 
Der kommer an på, hvordan man forstår 
AKT. Hvis man forstår AKT, som en man 
kan sende børn hen til, eller hvis man for-
står AKT som en, der sidder ved siden af 
de urolige børn i timerne, er det klart en 
anden form for AKT vi får på Fanø Sko-
len. AKT-teamet skal i store træk forstås 
som sparringspartnere, som kan hjælpe 
med at kortlægge 
udfordringer på 
klasse eller individ-
niveau og efterføl-
gende støtte teamet med at finde handle-
muligheder. Det betyder ikke, at der ikke 
kan være situationer, hvor vi er engageret i 
klasserne. Det kan der sagtens. Men alt 
skal foregå i samspil med teamet omkring 
klassen. 

Får forældre direkte adgang til trivsels-
medarbejderen? 
Der kommer til at være en form for visita-
tionsprocedure, så ledelsen er med til at 
vurdere hvilke opgaver AKT-teamets res-
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Bliv klog på trivselsindsatsen på Fanø Skole 

Foto: Doorstep-møde på Torvet  

sourcer skal bruges til. Forældre må altid 
henvende sig, men klasseteamet og ledel-

sen skal først være 
med til at vurderer 
situationen, før der 
handles yderligere. 

I de nye skolepolitiske målsæt-
ninger, som bliver behandlet 
af Børn & Kultur i disse dage, 
fylder god trivsel for eleverne 
faktisk mere end høje karak-
tergennemsnit – hvad tænker 
du om det? - og har I været 
inddraget i processen? 
Det er ikke noget, som vi har 
haft direkte indflydelse på, 
men jeg tænker, at det er den helt rigtige 
prioritering.  

Hvis der nu skulle sidde en forældre og 
være bekymret for sit barns trivsel på 
Fanø Skole – hvad er så dit råd? – og den 
rigtige kommandovej? 
Jeg vil altid råde dem til at tale med og 
lytte til deres børn. Selvom man som for-
ældre selvfølgelig bliver berørt, hvis ens 
barn ikke trives, vil jeg også råde dem til 
at forsøge at forholde sig 
rolige. Børn, der er oprevede, 
har brug for et roligt nervesy-
stem at læne sig op og af. Så 
vil jeg råde forældrene til, at 
kontakte barnets lærere med deres bekym-
ring.  

Hvordan defineres mistrivsel og skolevæg-
ring? Og hvordan kan I helt konkret være 
med til at afhjælpe? 
Mistrivsel kan være meget forskelligt fra 
barn til barn. Det kan vise sig med mang-

lende energi, negative tanker, tristhed mm. 
Og i yderste konsekvens kan det føre til 
skolevægring. Det vil være meget indivi-
duelt, hvordan vi griber mistrivsel og sko-
levægring. Det vil altid være nødvendigt at 
lave en afdækning af årsagen, så der kan 
sættes ind med de rigtige steder. 

Hvad er forældrenes rolle? 
Forældrene bygger fundamen-
tet for børnenes liv, så de er 
selvfølgelig enormt vigtige for 
børnenes trivsel og udvikling. 
Når det er sagt, så har vi et 
fælles ansvar for at løse de 
udfordringer, der måtte dukke 
op.  

Det er ikke altid nemt at være et ungt men-
neske - midt i puberteten – og med mange 
store valg om uddannelse og fremtiden – 
hvad har ændret sig, siden vi har en gene-
ration i mistrivsel? Narrativet? Eller vir-
keligheden? 

Jeg tror, at det er en blanding af flere ting. 
Min oplevelse er, at der er et stort fokus på 
præstationer - både fra de unge selv, men 

også i uddannelsessystemet. 
Og så tror jeg, at flere unge 
kigger indad og forsøger at 
finde svaret i dem selv, når 
de møder udfordringer i li-

vet. Så når de unge oplever svære perioder 
i livet, bliver det måske i højere grad op-
fattet som om, at årsagen til udfordringer 
er iboende den unge - måske i form af en 
diagnose -  frem for at forstå det som en 
naturlig del af livet.  

 

”med at kortlægge udfordringer 
på klasse eller individniveau  

”Forældrene bygger 
fundamentet for 
børnenes liv 

 

 
AKT er en forkortelse for: 
ADFÆRD, KONTAKT, TRIVSEL. 
 
Adfærd, kontakt og trivsel er tre vigtige 
aspekter i skolen, da de påvirker elevernes 
læring og udvikling. Det er derfor essenti-
elt, at den pågældende skole gør en indsats 
for at skabe gode rammer for adfærd, kon-
takt og trivsel for alle elever. 
 
Adfærd handler om, hvordan eleverne 
opfører sig i skolen. Dette omfatter både 
fællesskabsregler og normer for opførsel, 
men også individuelle adfærdsmønstre. Når 
eleverne lærer at respektere andre og følge 
reglerne i skolen, medvirker det til trygge 
og ordentlige rammer for læring og udvik-
ling såvel som for trivslen. 
 
Kontakt dækker over, hvordan eleverne 
interagerer med andre i skolen. Dette om-
fatter både sociale relationer, faglige samar-
bejder og kommunikation med lærere og 
andre voksne i skolen. Det er afgørende, at 
eleverne får mulighed for at opbygge positi-
ve relationer til andre, da dette kan være 
have stor betydning for, hvordan eleverne 
har det, ligesom gode sociale relationer 
understøtter deres læring. 
 
Trivsel dækker over, hvordan eleverne 
har det i skolen. Det gælder både den følel-
sesmæssige trivsel, men også den fysiske 
trivsel og sundhed. Skolen skal have fokus 
på at skabe gode rammer for elevernes triv-
sel, da dette kan have en positiv indvirkning 
på deres læring og udvikling. 

Foto: De tre trivselsmedarbejdere - Bettina Hansen, Jesper Gustavsen & Sasja Maria Ahle Pedersen - er trukket i arbejdstøjet 
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Støt vores annoncører! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKSCENTERSNEKKEPUMPER ● LOBEROTORPUMPER ● SLANGEPUMPER 
MEMBRANPUMPER ●  BELUFTERE ●  AKSELTÆTNINGER 

 
 

JEPtek ApS 
Sdr. Nytoft 16 - 6720 Fanø 

Tlf: 7666 0000 - Fax: 7666 0002 
Mail: info@jeptek.dk 

 
www.jeptek.dk 
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Støt vores annoncører - de støtter os! 

Tlf. 21 65 48 70 

 

 
v. Poul Sonnichsen 

 

Al nytækning samt rep. 
 

Tlf. 75 16 42 60 
Bil 20 28 42 60 

 

E-mail: mail@phs.nu 
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Støt vores annoncører 

 
Fanø Boghandel 

i centrum 
Hovedgaden 58 

Nordby  
6720 Fanø 

 
Telefon: 75 16 21 84 

E-mail: 
fanoboghandel@gmail.com 

 

Fanøs 
mødested nr. 1 

 
Rindby Strand 

 
 

Tlf. 75 16 15 33 

Åben hver dag 
 fra kl. 11.00 

Pubstemning  
når den er bedst!! 

 
 
 
 

HJØRNEKROEN 
Hovedgaden 14  

Nordby  Tlf. 75162262 
 
 
 
 

Åbningstider:  
mandag 10 - 19 

tirsdag / onsdag 10 - 22  
torsdag 10 - 23 
fredag 10 - 02 
lørdag 10 - 03 

 
 

Hjørnekroen 
 Events - Fanø 

Lorenzens Butik 
 

Sæsonen er forbi, 
men du er velkommen 

 til at kontakte: 
 

Henrik Bay 
Tlf.: 41 62 20 54 

  
Lisbeth Kromann 
Tlf.: 93 40 19 54 

 
- så åbner vi butikken.  

 

Fonden Gamle 
Sønderho 

Bibliotekets app:  
Få det hele med! 

 
 

Her kan du: 
 Søge, reservere, blive inspire-

ret, 
se åbningstider og arrange-

menter.  
 

Appen hjælper dig også 
 med at huske, 

hvornår du skal aflevere 
 dine materialer.  

 
 

Nordby  
 - og Sønderho 

Bibliotek 



 

 

BREAKING NEWS BREAKING NEWS LYCIUM FORKASTET LYCIUM FORKASTET 
 

10Avisen har fået et eksklusivt brev fra initiativtageren bag Lycium, Steen Lassen, og har lovet at bringe det i sin fulde længde 

 

København d. 10. oktober 2023 
 
Kære 10. klasse 
 

I rejser en række spørgsmål, som jeg forstår, er til brug for 10Avisen på Fanø Skole, og 
hvortil jeg kan bemærke følgende: 

Lycium er tilbudt som en gave til Fanø, og når Fanø ikke vil have denne gave,  
så er det sådan. 

Gaven består i den grund i Fanø Bad, der ligger ud mod Vesterhavet og dermed ud 
til barriereø naturen. Grunden er derfor helt enestående til sammen med arkitekturens æste-
tik at være ramme for formidlingen af Fanøs fantastisk dynamiske naturhistorie. Denne natur-
historie er også forudsætningen for Vadehavet øst for Fanø. Dette samspil giver en oplevelse 
af mennesket som underlagt naturen, hvad der kan være behov for i disse tider. 

Desuden ville gaven Lycium bidrage til revitalisering af Fanø Vesterhavsbad,  
hvad der er stort behov for. 

I spørger, om "jeg er bitter over resultatet?". Det er jeg ikke. Man kan ikke være bitter, 
hvis en, man tilbyder en gave, ikke ønsker gaven. Men det er selvfølgelig klart, at jeg for 
Fanøs skyld, havde ønsket mig et andet resultat. 

I spørger også om, hvad det næste træk bliver. Der er ikke noget næste træk fra min side. 

Lycium har været gennem et længere forløb. Det startede for nu mange år siden ved, at jeg 
præsenterede Lycium uformelt under et møde for alle medlemmer i Byrådet. Alle medlemmerne 
udtrykte den gang, at de gik ind for Lycium – også dem, der nu er imod. Kort tid efter 
blev Lycium formelt behandlet i Byrådet, hvor alle medlemmer bortset fra ét medlem stemte 
for Lycium. Den, der stemte imod, blev ikke genvalgt. Vedkommende havde modstanden 
mod Lycium på sit valgprogram, vist nok som det eneste punkt. 

Hvis Fanø Byråd senere igen måtte ønske at tage imod gaven Lycium, ligger alle de nødvendige 
papirer i form af visionen, projektbeskrivelsen, resultatet af mange års undersøgelser af 
bl.a. ingeniørfirmaet COWI og professor Peter Pagh vedrørende infrastrukturen, naturen mv. 
på kommunens hjemmeside klar til benyttelse i den videre proces. Her ligger også Bjar-
ke Ingels’ tegninger til Lycium klar til at blive realiseret. 
Og den enestående grund i Fanø Bad ligger også klar til Lycium. 

Om baggrunden for mit initiativ til Lycium kan jeg nævne, at jeg har en helt særlig tilknyt-
ning til Fanø Vesterhavsbad, idet min farfar Olaf Lassen fra 1904 til sin død i 1972 var di-
rektør for Fanø Vesterhavsbad A/S, som jeg i dag er formand for. Desuden har jeg et sommer-
hus der. 

Min farfar med familie boede i sommerhalvåret i Fanø Vesterhavsbad, hvor min far er født. I 
vinterhalvåret boede de i Nordby. Min far og mine tre farbrødre gik i Nordby skole, hvor 
min farmor også gik, og hendes far, det vil sige min oldefar, Thomas Schmidt, var lærer. 
Omkostningerne ved Lycium er finansieret via legater fra det almennyttige 
fond Sportgoodsfonden.  

Tak for jeres interesse for Lycium. 

De bedste hilsener 

Steen Lassen 
Medstifter af ”Fonden for det naturhistoriske formidlingssted LYCIUM” under stiftelse 
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Enhedslisten: 

Vi havde drøftet Lycium på et medlems-
møde. Vi kunne se mange problemer i 
projektet. Men det indgik ikke i vores 
valgkamp.  

Det Konservative Folkeparti: 
 
Nej, det passer simpelthen ikke for :  
Tilbage i 2018 stemte vi for en PRINCIP-
BESLUTNING - dvs. der stemmer man 
principielt for en idé, en tanke, men uden 
at kende konkrete detaljer, placeringer 
osv. (Og der stemte SF altså også for - 
sikkert af samme årsager som os.) 
I al den tid, hvor ønsket om placering har 
været kendt, har vi holdt fast i, at den var 
uegnet og har forlangt, at der skulle alter-
native placeringer på banen. 
Så nej, vi gik ikke til valg på, at Lycium 
skulle etableres på placeringen nord for 
Fanø Bad-nedkørslen, og nej, vi har ikke 
skiftet mening. Vi er faktisk det eneste af 
de partier, der sidder i Byrådet i dag, der 
hele vejen har holdt fast i, at Lycium ikke 
kunne ligge på placeringen nord for ned-
kørslen, netop pga. naturbeskyttelser og -
fredning. Fanø Lokalliste og SF stod sam-
men med os i det tidligere byråd, men 
sidder jo desværre ikke i Byrådet længere. 

Gik I til kommunalvalg i 2021 på, at Lycium skulle etableres på Fanø? Og har I 
skiftet mening i processen siden 2018, hvor alle byrådsmedlemmer stemte for 
Lycium - uagtet placeringen i det fredede område (minus SF)?   

Socialdemokratiet: 
 
Vi har hele tiden været for byggeriet af 
Lycium - også ved valget i 2021. Vi har 
set det som vigtigt for at udvikle Fanø 
som turistdestination. Der er tale om et 
projekt af meget høj kvalitet og fuldt 
fondsfinancieret.  

De Radikale: 
 
Ved kommunalvalget i 2021 var Radikale 
Venstre et nyt parti på Fanø, og vi var 
derfor ikke en del af debatten om Lycium 
fra 2018-2021. Lycium var ikke en del af 
vores valgprogram til KV21, hverken for 
eller imod, og vi havde ikke taget stilling 
til projektet dengang. Men vi var nysgerri-
ge og ville gerne vide noget mere. Derfor 
stemte vi i 2022 også for at gennemføre en 
forundersøgelse og indhente høringssvar 
fra borgerne. 
  
Projektet Lycium har været et svært di-
lemma for Radikale Venstre, for princi-
pielt er vi tilhængere af, at der gerne må 
være flere aktiviteter og seværdigheder på 
Fanø. Samtidig kan vi godt forstå dilem-
maet i forhold til, om det er en god idé at 
bygge på stranden for at formidle noget af 
den natur, der ligger samme sted, og vi 
forstår også godt argumenterne i forhold 
til klimabelastning ved at bygge i beton og 
de trafikale udfordringer i forhold til øget 
trafik på Strandvejen og eventuelle udfor-
dringer med parkering ved Lycium. 
  
Den endelige beslutning om at sige nej tak 
til Lycium blev først truffet dagen inden 
Byrådet skulle stemme om sagen. I sidste 
ende blev det udslagsgivende for Radikale 
Venstre, at den folkelige opbakning til 
projektet ikke var stor nok. Dette kom til 
udtryk i de afgivne høringssvar, i vores 
eget politiske bagland og blandt mange af 
de borgere, vi har talt med om projektet. 
For os har det hele tiden været vigtigt at 
lytte til borgerne på Fanø, inden vi træffer 
vigtige beslutninger, også i denne sag. 
  
Hvis Fanø Kommune var gået videre med 
Lycium, skulle der bruges mange ressour-
cer for at få godkendelse både hos Kystdi-
rektoratet og i forhold til miljøspørgsmål, 
og det er stadig meget usikkert, om pro-
jektet ville blive godkendt. 
  
I Radikale Venstre mener vi ikke, det er 
fair, hverken overfor borgerne eller Steen 
Lassen at arbejde videre med at stort et 
projekt, når der ikke er stor opbakning til 
byggeriet blandt borgerne. Derfor valgte 
vi, at stemme nej til at arbejde videre med 
en lokalplan på dette område, velvidende 
at det betyder, at vi ikke får Lycium på 
Fanø.   

Venstre: 
 
Venstre har lige side Fanø Kommune blev 
præsenteret for Lycium haft den holdning, 
at projektet skulle gennemføres. Vi har 
hele tiden set det som et projekt, der kun-
ne være med til at skabe udvikling på 
Fanø. 
 
I forrige byrådsperiode kom den  
daværende regering med et forslag, der 
skulle fremme dansk kystturisme. Der 
skulle gives tilladelse til 10 større anlæg 
helt ud til kysten. Fanø lavede et flot pro-
jekt - Strandhuset, der skulle placeres i 
klitterne ved den sidste badesti. 
Projektet, der skulle være for alle strand-
aktiviteter i surf- og buggy-området, var 
tæt på at gå igennem. Der var fem krav, 
der skulle opfyldes, og vi mente, at det 
gjorde vores projekt, men det var ikke 
nok, at det lå ud for eksisterende bebyg-
gelse. Det skulle ligge ud for et centerom-
råde ved kysten. At der lå sommerhuse i 
baglandet var ikke nok. Vi opfyldte fire 
krav. Havde projektet været placeret ud 
for centerområdet ved Rindby Strand eller 
udfor centerområdet ved Fanø Bad var det 
gået igennem.  
Dvs. havde det ligget med samme place-
ring som Lycium, var det blevet til noget.  
 
Det er derfor særdeles skidt for Fanøs 
fremtid, at byrådet sagde nej og i øvrigt alt 
for ofte har nej-hatten på.  

 

 

Spangsberg flødeboller 

Spar 22 kr. 

Wienerstang - fra egen ovn 

BREAKING NEWS LYCIUM FORKASTET 
 

Støt vores annoncører - de støtter os! 
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Støt vores annoncører - de støtter os! 
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 Nysgerrig? Brug vores annoncører! 
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Portræt af en tidligere elev fra Fanø Skole 

Af:Ella Malou Lund Lüders,  
Ella Marie Witt Jensen &  
Emilie Veileborg Snitgaard 

Fortæl om dig selv!  
"Mit navn er Karl Emil Halkjær, jeg er 
født i København og gennem hele min 
barndom opvokset på Fanø. Som barn 
oplevede jeg stor frihed, og Fanø er en 
unik ø, som jeg har været meget glad for at 
vokse op på. Denne 'frihed under ansvar ‘-
mentalitet er blevet en af mine filosofier 
bag min ledelse og den måde, jeg griber 
tingene an. Udover det er jeg 23 år og stu-
derer på Aarhus Universitet, hvor jeg tager 
en bachelor i international virksomheds-
kommunikation. Samtidig 
med studierne driver jeg 
virksomheden Lighthouse 
Burgers, som jeg bruger 
meget tid på og elsker." 
 
Hvorfor egen virksomhed - og hvad er 
din vision?  
"Beslutningsprocessen bag Lighthouse var 
lidt kompleks, men jeg har altid vidst, at 
jeg skulle være selvstændig. Som 18-årig 
tog jeg til Spanien på et iværksætterkursus 
af Jesper Buch ved navn Seedster med to 
af mine venner. Vi vidste ikke præcist, 
hvad iværksætteri var, men vi ville lave 
noget og elskede tanken om iværksætteri. 
Alle de store gutter var jo selvstændige 
iværksættere, så det skulle vi selvfølgelig 
også prøve at være. Da vi kom hjem, ram-
te corona-pandemien, hvilket gjorde det 
svært at drive forretning. Jeg opdagede 
nogle lokaler i et supermarked, som mine 

forældre ejer, og fik idéen om at omdanne 
det til min version af en burgerbar med 
takeaway. Det voksede sig større, og her fik 
jeg en vision for, hvilken type virksomhed 
jeg ønskede at drive. Inde i Lighthouse hæn-
ger der en seddel med mine tanker om, hvad 
jeg vil med organisationen. -Det er lidt sjovt 
at tænke tilbage på. Jeg vidste, at jeg havde 
nogle venner i restaurationsbranchen, især 
min gode kammerat Friggo, der arbejdede 
hos Joe and the Juice i Esbjerg. Joe and the 
Juice inspirerede mig meget med deres unge 
og kække tilgang, hvilket var noget, jeg 
gerne ville bringe til Fanø, der ellers var ret 
kedeligt for unge. Derfra tog det fart, og 
med 1000 timers arbejde og kærlighed 

begyndte det at funge-
re. Alle har bidraget, 
men det er vigtigt 
at se, hvem der 

bidrager med hvad og samle 
det rigtige team. Ingen kan 
det hele, men sammen kan vi 
alt." 
 
Hvem er jeres målgruppe? 
I starten, da jeg var 19 år, og 
vi var singler, tænkte vi, at vi 
skulle have så mange unge damer 
ud til os - som overhovedet muligt. 
Men det viste sig at være lidt som at lede 
efter enhjørninger på Fanø, hvor besøgende 
primært er familier og ældre. Jeg lagde hur-
tigt mærke til, at det ikke var alle pigerne 
fra gymnasiet, som vi gerne ville have ud til 
os, der kom og købte mad. Så det blev hur-
tigt klart, at voksne mænd og kvinder blev 

vores hovedmålgruppe. De er dem, der 
kan tage bilen fra Nordby til Rindby, eller 
dem med sommerhuse eller en camping-
vogn, der lejer sig ind og udgør vores ker-
nemålgruppe. Og selvfølgelig har vi også 
nogle gange nogle unge, der er faldet over 
os på sociale medier eller hørt om os, og 
så kommer de og kigger forbi.  
 
Har du haft nogle rollemodeller eller 
inspiration, der har påvirket din iværk-
sætter rejse?  
Jeg har haft og har adskillige forbilleder, 
og jeg forsøger at hente lidt inspiration fra 
dem alle. Mange i min aldersgruppe ser op 

til Jesper Buch, der gjorde det 
ekstremt godt og var den 

mest hardcore iværk-
sætter, der tjente man-

ge penge. Det er dog 
svært for mig at 
vælge én person 
som min største 
rollemodel, da jeg 
har hentet inspira-
tion fra flere lokale 

som internationale. 
For eksempel er Ka-

spar Basse en stor in-
spirationskilde, lige som 

Richard Branson og Martin 
Thorborg, som begge er serieiværksættere, 
der har startet flere virksomheder, alle 
personer som har været en betydningsfuld 
figur. Der er utroligt mange, der har opnå-
et stor succes, og for mig handler det ikke 
så meget om, hvad de startede, men mere 
om hvem de er som mennesker og deres 
dedikation. Alle søger vel efter folk, som 
de gerne vil måle sig med og lære af. Så 
mit råd er at finde nogen, 
du kan lære af og blive 
inspireret af, nogen med 
bid og engagement -  
Nederst på formularen 
 
Hvordan håndtere du både at skulle 
studere og work-life balancen som ung?  
Jeg tror, at jeg har været meget heldig, 
fordi jeg har inkluderet mine venner og 
familie i meget af det, jeg laver, og mange 
af mine venner er faktisk ansat i Ligh-
thouse. Det har gjort, at jeg ikke behøver 
at gå på kompromis mellem at vælge livet 

ved siden af arbejdet. Dog kan man selv-
følgelig ikke altid vælge begge dele, og 
mange har spurgt, om det er det værd. Jeg 
lever måske ikke helt som andre på min 
alder, går glip af festivaler eller springer 
en familiesammenkomst over. Men det er 
en del af iværksætterlivet, og selvom det 
ikke altid er sjovt, må man se igennem det, 
hvis det virkelig er noget, man brænder 
for. Det flasker sig altid i sidste ende og en 
gang imellem skal man jo tage det sure 
med det søde.  
Generelt elsker jeg at arbejde, især når der 
er et formål med det, og jeg kan gøre det 
sammen med folk, jeg holder af. Dog kan 
det til tider være udfordrende at jonglere 
med studiet, men det er bestemt også no-
get, der skal passes. 
 

Fremtiden?? 
Jeg har klart en vision om, at Lighthouse 
Burgers skal være et af de førende burger-
brands i Danmark. Når folk taler om de 

bedste burgersteder i landet, 
håber jeg, at vi er med i samta-
len. Vores mål er ikke kun at 
levere det bedste produkt, men 
også at skabe et sted, hvor folk 

føler sig velkomne. Lighthouse er mere 
end blot en leverandør af produkter; vi 
stræber efter at skabe en mening og løfte 
projektet til at være en fantastisk oplevelse 
for alle involverede. Vores ambitioner 
inkluderer bestemt at åbne op andre steder 
i landet, og vi er fast besluttede på at vise, 
hvad vi kan. 
 

/ Tak for samtalen og held & lykke 

”Ingen kan det hele, men 
sammen kan vi alt 

”en gang imellem skal 
man jo tage det sure 
med det søde. 

Foto: karl Emil På arbejde 
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Mad? Julemad? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juleaften Take Away - søndag d. 24. dec. 
Lad os lave din/jeres juleaftensmad. Vi laver jo alligevel det samme til os selv i  

vores lille familie, så det er lidt som at have mange med til bords sammen hver for sig. 
Menuen er lige til at gå til, udførlig vejledning medfølger. 

 
Menu fra 1. cov. 

Langtids stegt frilands and (bryst & lår), brune og hvide kartofler, 
hjemmelavet rødkål, dejlig andesovs og  

salat af grønkål, appelsin, æbler og urter. 
oOo 

Fru. Pia’s Riz a l’Amande med fyldig kirsebærsauce 
 

Hovedret 348 kr. 2 retter 378 kr.  
 

Bestilling kan gives allerede nu, gerne via hjemmesiden 
senest lørdag d.16.12 kl. 12.00.  

VÆR OPMÆRKSOM PÅ AT MENUEN KAN BLIVE UDSOLGT.  
 Ved forespørgelse kan maden være klar til afhentning d. 23.12 

 
Du vil ALTID modtage en bekræftelse på din bestilling, samt et afhentningstidspunkt i 

restauranten eller Esbjerg, ellers er din bestilling ikke modtaget.   
 

Der betales ved bestilling til 9684 0000352365  
 

Annullering kan senest ske frem til d. 16.12, herefter er bestillingen bindende. 
 

Glæden er stor ved at vide, at der i små og store familier samtidigt med os selv er en sam-
hørighed holdt fast af traditioner. Det er DET, som får os til elske vores arbejde.  

 

Vi ønsker ALLE en glædelig jul. 
 

Varme hilsner  
Familien Lindquist. 

 
OBS; vi laver også gerne jeres Nytårs menu- se denne på hjemmesiden. 

 
Julemenu 5 retter 

Serveres fra fredag den 17.november  
 

Bobler & Snacks  
Røget torsk - jordskok - æble  

Græskar - oksehale - hummersauce  
Dagens fisk - sønderjysk hvidkål - syltede svampe  

Andebryst - rødbede - grønkål 
Mandel - hvid chokolade - kirsebær 

Kaffe/the & Petit Four 
* 

5 retters aftenmenu kr.795,- 
5 matchende glas vin 585,- 

         

Julemenu 3 retter 

 

Bobler & snacks 
Røget torsk - jordskok - æble  
Andebryst - rødbede - grønkål 

Mandel - hvid chokolade - kirsebær 
Kaffe/the & Petit four 

* 
3 retters aftenmenu kr.595,- 
3 matchende glas vin 385,- 

*** 
Tilkøb: 

 4 stk. oste fra vogn 
 - sødt - brød kr.125,- 
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